

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi. 5 .

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd“ jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Jana i Pawła Jutro: św. Władysława

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska I. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 1 Zachód „ „ 7 „ 57

Długość dnia g. 15 m. 51 Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. na prowincyi. Miesięczna 1 r. 100 rubra Kwartalna 3 „ Roczna 12 „ Za zmianę adresu opłaca się 30 ct. Przenumeracje należy przesyłać prokramat. Do przesyłanej w kopertach pieniężnych należy dołączyć 5 ct.

CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na cwarciu: 10 ct. Wiersz pettiwowy albo jego miejsce 20 ct. W „Drobnym ogłoszeniu“ za każde słowo drukim pettiwym po 10 ct. Korespondencya prywatna za każde słowo drukim pettiwym po 10 ct. Nadeślanca na trzech stronach: 0 ogłoszenia, wiersz pettiwowy albo jego miejsce 30 ct. Makrologia „ „ 30 „ Ogłoszenia do „Przeglądu“ przyjmują „BIURO DZIENNIKOWE“ ul. Sykstyńska I. 45.

Przegląd polityczny.

Lwów 25 czerwca.

Ciekawe wyświadczenie carskiego ukazu, mocą którego jen. Czerewin został komendantem pałaców, podaje berliński *Börsen Courier*. Donosi mianowicie, że nie wykrycie przygotowań do zamachu na kolei orłowski-witebskiej, ale fakta świadcząca o istnieniu nihilistów wśród dworzan carskich spowodowały wydanie tego ukazu. Przytoczył również niedawno z londyńskiego organu rewolucjonistów rosyjskich *Free Russia* wiadomości o aresztowaniu w Moskwie kilku architektów, służących w zarządzie carskich pałaców na Kremlu. Jeśli więc tam nihilisci zdolali się usadowić, to niewątpliwie dokazali tego i w Petersburgu, a w takim razie doniesienie *Börsen Couriera* nabiera prawdziwego doniesienia. Dziennik ten utrzymuje, że jednego dnia car znalazł na swem biurku wyrok, podpisany przez „stowarzyszenie ku oswobodzeniu Rosyi“, a skazujący go na śmierć przez uduszenie, w parę zaś dni potem, gdy wszedł do swej sypialni, ujrzał na stoliku obok łóżka trupią główkę ze skrzyżowanymi piszczałkami pod nią i z napisem: „Aleksander III“.

Bardzo jest naturalne, że takie fakty musiały ujemnie oddziaływać na usposobienie cara, zwłaszcza że on stale cierpi na wstręt. Nie prostszego nad to, że opowiadał go myśl o skrytobójcach, ozyhających nań z każdego kąta pałacu. A zaufać mógłby tylko Czerewinowi, który jako szef „najwyższej ochrony“ złożył już liczne dowody troskliwości o bezpieczeństwo carskiej rodziny. Zrobił go tedy swym generałem *du jour*, to znaczy nieodstępnym swym towarzyszem, a zarazem i komendantem swoich domów. Generał Czerewin rzeczywiście wziął się od razu do rzeczy bardzo energicznie i skutecznie, bo za jednym zamachem oddalił całą służbę, wszystkich szambelanów i adiutantów, natomiast sprowadził z głębi Rosyi żołnierzy i oficerów, którzy teraz spędzają w pałacu wszystkie postugi. Jest to oczywiście bardzo niewygodnie, bo to ludzie niewprawni do takiego zajęcia, ale przynajmniej całkiem bezpiecznie, gdyż owym prostym kaczkom ani się śnią jakiegokolwiek spiski. Jest jeszcze i druga niewygodność: to wrażenie, jakie w petersburskim towarzystwie musiał sprawić taki przewrót i taki fakt, że car musi siedzieć w swym pałacu, jak w twierdzy, obkrojonej przez spiskowców, których ogół nie zna i nie wie ich ilar jest, a po takich środkach obronnych sądzi, że ich chyba miliony. Już to samo przez się jest rodzajem terroryzmu rewolucyjnego. Nie chcemy wywnioskować z tego śladnych wniosków, bo mogą być chybiące, ale sądzimy, że można tu przytoczyć doniesienie *Kreuz Ztg.*, która utrzymuje, że Papież umieścił w swej ostatniej Enceylique ustep o prawosławiu po uprzednim porozumieniu się z petersburskim dworem, który zapewne w przynajmniej swem uzol potrzebę oparcia się o tak olbrzymią moralną powagę, jaką jest Papież nawet dla niekatolików.

Zapisujemy tu jeszcze jedną wiadomość, którą przysłał nam z Rosyi. Podobno w Petersburgu są w wielkim kłopotie z powodu drugiego syna carskiego, w. ks. Jerzego. Jako suchotnik w silnym stopniu, mieszka on od lat paru w małej i dzikiej miejscowości kąpielowej w górach kaukaskich, w Abbas-Tumanie, gdzie zawsze jednaka temperatura. Tam poznał bardzo piękną, ale zupełnie prostą koczarkę, którą tak upodobał sobie, że postanowił pojąć za żonę. Lekarze rokowali mu bardzo krótkie życie, więc rodzice nie sprzeciwiali się skłonności biedaka skazanego na śmierć i tak koczarka została wielką księżną. Tymczasem knaracy, polegająca na tem, że młody suchotnik przebywał bez przerwy, dzień i noc, na mroźnym powietrzu, dala nadspodziewane skutki: chory całkiem wyzdrowiał. Wrócił więc wielki książę do wielkiego świata i wielkich stanowisk, ale oć począć z jego koczarką? To rzeczywiście kłopot miła. Otóż, aby jakoś rozwiązać tę delikatną sprawę, pojechała kilkanaście dni temu carowa z córką Ksenią do Abbas-Tumana.

Nową anegdotę o Polsce wymyślił p. Flourens, były francuski minister spraw zagranicznych, a w świat puścił *Figaro*. Ten apokryf jest znany bajeczom, a ów dziennik paryski, ilekroć ma do wyboru między prawdą a

kłamstwem, zawsze woli ostatnie, jeśli tylko może nie sprawi wrażenia. Sprzymierzyły się tedy te dwa piękne duchy i kłamiają jak najęte, a Francuzi, sławni z tego, że spraw i stosunków zagranicznych tak samo nie znają, jak geografii, wierzą im świącie. Flourens tedy pozostając od czasu do czasu umieszczając w *Figaro* artykuły pod wspólnym tytułem „Z dyplomacyi“ (*Dessous Diplomatiques*) i w nich tak czerpił francuskich polityków, że w końcu zagrożono mu procesem. Opowiadał naprzykład, że gabinet francuski ułożył się poufanie z Bismarkiem, iż kwestyi alasko-lotyrijskiej nigdy na seryo nie podniosą, a jeśli ją czasami będą wysuwały, to jedynie dla odwrócenia oczu swej publiczności od innych przedmiotów; dalej, że Bismark traktował niekiedy ambasadora francuskiego barona de Courcel jak fagasa, a ten znosił to, bo republika bała się wojny jak ognia; tak naprzykład w roku 1889-ym Bismark chciał koniecznie „stłumić“ Francję, więc przyjął Courcel'a, leżąc na kanapie, z nogami zwióconymi na poręczu, i powitał go słowami: „He, a czego tam dohce?“ kiedy zaś ambasador począł robić wymówki, iż Niemcy przyrzekli Francji pomocą w kwestyi egipskiej, to Bismark parsknął śmiechem i rzekł: „Kiedyscie tak... nałwili, to daj mi pan spokój!“ — i obrócił się na kanapie twarzą do ściany. W innym znów artykule opowiadał p. Flourens, jak to podczas afery Schnebelego, kiedy obawiano się wybuchu wojny, prezydent republiki Grévy, jego przyjaciele i ministrowie, korzystając z zamieszkania publicznego, grali na giełdzie i dopóty nie zaktowali niebezpiecznej afery Schnebelego, dopóki sutych zysków owej gry giełdowej nie schwyłali do swych kas ogniotrwałych. Znowu innym razem rozpowiadał p. Flourens jak to pewien urzędnik we francuskim ministerjum wojny, niejaki Eyrolles sprzedał wszystkie tajemnice militarne wojskownemu attaché Niemiec, majorowi von Hühne, i jak przekonany o to, stanął przed tajnym sądem wojennym, ale ów proces w połowie przerwano i Eyrollesmu dano na prowincyi dobrą posadę, albowiem z Berlina pokiwano palcom francuskiemu rządowi. Podobnych prawd, czy fałszów odstąpił wiele pan były minister i za każdą brał od redakcyi *Figara* 500 franków. Zapewne byłby odstąpił jeszcze więcej, gdyby parę miesięcy temu prezes rządu Périer nie wycedził pewnego razu przez zęby, iż pan Flourens dojrzał do kryminału. Po takiej przestrożce zamiechał on eksploatacyi dyplomatycznych tajemnic francuskich, zaczął natomiast plotki śmiać o innych państwach i narodach, tak kolejno przeszedł Włochy, Hiszpanię, Holandję i wreszcie wziął Polskę w obronę.

Są głupstwa uprzywilejowane. Zdarsza się wielkim pisarzom powiedzieć coś od rzeczy, albo coś całkiem popospolitego, a jednak komentatorowie będą nad tem suszyli głowy, będą całe księgi pisali dla wytłumaczenia, co to mogło znaczyć. Tak samo jest z narodami. Literatura francuska, a za literaturą i prasa ma przywilej zwracania na siebie powszechnej uwagi, choć bardzo często to, co mówi, warte śmiechka. Rozumna myśl lub trafne spostrzeżenie w prasie polskiej, węgierskiej, włoskiej, niemieckiej nigdy się tak nie rozpowszechni i nie będzie obnoszone po całej Europie, jak pierwsze lepsze głupstwa francuskie. Po prostu inna się miara do tego przykłada. Kiedy głupstwo nadeskądśkie jest bardzo widoczne, to się o niem jednak mówi, że tu zawiesz przeczność oś.

Tak właśnie się stało z bajką Flourensa o Polsce. Widoczny nonsens, rażąca nieznamość wypadków znanych powszechnie, rzecz po prostu idiotyczna, a jednak powtarza ją cała prasa europejska, śmieje się z plew, a pomimo tego szuka w nich zdrowego ziarna i wierzy, że je znalazła. Tem zdrowym ziarnem jest wiadomość, żeśmy na życzenie cesarza Wilhelma mieli zrobić w ostatnim styczniu wielkie powstanie w Królestwie Polskiem i wszędzie indziej, aż do Dźwiny i Dniepru. Odbudowanie Polski było wręczem rzeczą postanowioną w Berlinie i Wiedniu, miała więc wybuchnąć wszędzie wojna i t. d. Po co ten konieczny potrzebny był Flourensowi? A oto, chociaż on przekonał Francuzów, że Rosya, — ukochana i wierna przyjaciółka republiki — musiała zawrzeć traktaty handlowe z Niemcami i Austryją, bo inaczej miałyby wojnę i straciłyby Polskę. Taką „tajemnicą“ dyplomatyczną od-

stąpił przed światem Flourens, a świat, choć widzi głupstwo, przedź sobie, nie jemu nie wierzy i mówi, że — kto tam wie! choć niezupełnie, ale coś tak być mogło!

Dlaczego niezupełnie, to się pokaże z o-powieści Flourensa. Baję on, że odbyta przeszłego lata tryumfalna podróż marynarzy rosyjskich z Talona do Paryża srodze rozgniewała cesarza Wilhelma. Postanowił on rozprawić się z Rosyją, zredukował ją do wielkiego księstwa moskiewskiego, porozumiał się z Austryją, od Włoch i Anglii otrzymał zapewnienie, że będą trzymały Francję na węży i tylko pozostawiało jeszcze znaleźć powód do wojny. Więć Wilhelm II wezwał do siebie arystokratów z Paryża, porozumiał się z nimi co do odbudowania Polski i w zamian zażądał wywołania w Warszawie rewolucyi; co było tem łatwiej, że przychodzili różne wiekowe rocznice, które obchodząc, można było rozumnie i ludnie. Oazywiście, powstałyby wypadki wstrząsające; krew zlałaby ulice Warszawy, Wilna, innych miast; niemieckie dzienniki zaczęłyby opisywać barbarzyństwa północnego niedźwiedzia, pokierwanoby uczuciami Niemców, że Wilhelm II, czyniąc wolę ludu, musiałby wystosować ostrą notę do Petersburga, a potem jużby wojna była gotowa. Arystokraci poznawszy z taką misyą przyjechali do Warszawy niby na karnawał — i rzeczywiście zaczęli się tam jakiegoś julejuszowego obchodu. Ale w Petersburgu wiedzieli o co się święci, więc z ludnością polską postępowano nadzwyczaj łagodnie, a jednocześnie spytano rządu berlińskiego, oze-goby chciał, aby żył w zgodzie. Rząd niemiecki odpowiedział, że chce traktatu handlowego, a tego samego chciała i Austrya. Więć Rosya uczyniła im zadość: zawarła traktaty niewygodne dla siebie, aby jeno uniknąć wojny, do której nie była przygotowana. Ale ten wypadek dobrze zakarbowała w swej pamięci i tak wymuszonych układów handlowych tembardziej nie uważa za trwałe, że są dla niej szkodliwe. Efekt tych traktatów był ten, że się Rosya odsuwa od Francyi, ale niechęć teraz wie republika, jaką one mają wartość, i niech oiażle liczy na rosyjską wiarę przyjaźń.

Niech-że liczy, wierząc kłamstwom Flourensa, która wymownie świadczy o tem, jakich to Francya miewa ministrów. Wystarczy tu zamotować, że traktatowe rokowania zaczęły się między Niemcami a Rosyją przeszłej jesieni, zatem wkrótce po talońskich i paryskich uciechach z rosyjskimi marynarzami, — i że w styczniu roku bieżącego preliminarz traktatu handlowego Niemiec z Rosyją był już ułożony, a 5-go lutego podpisany, zatem rzecz się całkiem skończyła przed karnawalem, na który niby jeździli poznawszy arystokraci do Warszawy. Nie potrzebujemy chyba dodawać, że woale nie jeździli i że traktat handlowy z Austryją zawarła Rosya nie równocześnie z Niemcami, lecz dopiero w ostatnich dniach maja i to po chwilowej obawie, że może być wojna osina właśnie wtedy, gdy już był traktat rosyjsko-niemiecki. Gdzież tu zatem jest owa wspólność nacięku, który wedle Flourensa miały Niemcy i Austrya wywrzeć na Rosyję?

Więć strasznie plecie ten eks-minister spraw zagranicznych, ale ponieważ to Francuz i ponieważ artykuły jego drukuje paryski *Figaro*, więc o tem się mówi w całej Europie. Czyż to nie dowód, że są głupstwa uprzywilejowane?

Ciekawy zjazd.

Piszę nam z Wiednia 24 czerwca: Wczorajsze oślogodzinne rozmowa arcyksięcia Józefa, naosznika honowdów, z młodym królem Aleksandrem i starym królem Milanem na dworcu biłogrodzkiem, jest wypadkiem ze wszech miar ciekawym i ważnym. Znaczenie tego zjazdu zwiększają tylko unio-wania *Fremdenblattu* wystawienia sprawy tej jako skutek przypadku i znaczące zapewnienie, że arcyksiążę Józef nie przybył na dworzec biłogrodzki w ubiorze magnata węgierskiego, lecz w mundurze generała kawaleryi. Przedewszystkiem w takich kwestyach o „przy-padku“ na seryo mówić nie można. Od dawna było rzeczą wiadomą, że Aleksander 23-go

czerwca wyjedzie do Carogrodu. Także arcyksiążę Józef na inspekcji honowdów w Semlinie nie wyjechał *ex abrupto*. W ogóle arcyksiążęta nie zjawiają się często w Biłogrodzie. Owzem należy to do najrzadszych wypadków. Zważywszy to wszystko, nie ulega wątpliwości, że przyjazd arcyksięcia Józefa do Biłogrodu w godzinę przed wyjazdem Aleksandra ma pewne znaczenie i to prawdopodobnie takie, że gdyby radykalne stronnictwo, korzystając z nieobecności młodego króla, dopuściło się w porozumieniu z agentami rosyjskimi zamachu stanu, napotkałoby na kategorięzeto veto Anstrow-Węgier. Może zbyt ostrożny, wierzący w lo-jałność oicyznej Rosyi i obawiający się zawsze „drżnąć“ ją hr. Kalnoky na zjazd, który z pewnością nie wyszedł z jego własnej inicjatywy, spogląda z pewną niechęcią, o cem zdaje się świadczyć dzisiejsza notatka *Fremdenblattu*. Atoli hr. Kalnoky nie prowadzi polityki zagranicznej wyłącznie według osobistych swych życzeń, wpływ ją na nią całkiem słusznie zdania dworu, a arcyksiążę Józef posiada u dworu wpływ wstrząsający. Trzeba zresztą zaznaczyć, że bardzo wybitni patrioci serbscy, sprzykrywsiy sobie ciagle agitacye rosyjskie, które podtrzymują stronnictwo radykalne i obecnie dążąją na korzyść Karagorgiewiczów, coraz oświecierają się z soislem położeniem Serbii z Anstrow-Węgrami, chociażby w tej formie związkowej, w jakiej w roku 1866 poludniowe państwa niemieckie połączyły się z związkiem północnym. Ostatnie zjazd wczorajszy p zdawał się jako nowy objaw rywalizacyi przedchobrych prądów węgierskich, popiarynych przez arcyksięcia Józefa, z zbyt osrożną i przyjaźnią dla Rosyi polityką hr. Kalnokiego.

Dopisek Redakcyi. Notatka *Fremdenblattu*, dziennika inspirowanego przez hr. Kalnokiego, opiewa jak następuje:

„Co się tycoz wizyty, którą, jak to dorozszą w tej chwili dęje ze z Biłogrodu, złożył w sobotę arcyksiążę Józef królowi Aleksandrowi, a którą niezawodnie będą się starali ci lub owo wyrubować do znaczenia wielkiego sensacyjnego wypadku, — zaznaczyć musimy, że według tego, jak nas zapewniają stery kompetentne, była ona prostym aktem grzeczności. Jest to prosty wypadek, że wizyta ta, którą arcyksiążę Józef, bawiający na inspekcji wojsk w Zemniu, złożył mozasz zaprzyjaźnionego sąsiedniego moarstwa, zbiegła się z wyjazdem króla Aleksandra z Biłogrodu. Wbrew zaś twierdzeniom depeszy z Biłogrodu, która opowiada, że arcyksiążę przybył w węgierskim magnackim stroju narodowym, należy podnieść, że arcyksiążę podczas tej wizyty, jak zresztą zawsze, miał na sobie uniform generała kawaleryi.“

Z WIEDNIA.

Korespondencye z Wiednia, gdyby miały odzwierciedlać prądy, przeważające w prasie tamtejszej, powinnyby nieustannie zajmować się antysemityzmem i antysemityzmem. Ie bowiem kwestye spełniają większą część lamów dzienników tutejszych. Przez cały zesły tydzień semickie dzienniki nudziły czytelników antysemityzmem w towarzyszym ratunkowem. W niedzielę *Vaterland* wystąpił z artykułem wstęp-nym, wymierzonym tak przeciwko skrajnemu antysemityzmowi, jak przeciwko semityzmowi. Za zaś równocześnie przez gabinetu ks. Windischgratza deputacyi stowarzyszenia nauzcycieli katolickich oświadczył, że powinni dbać o spokój i unikać antysemityzmu, przeto znowu od wczoraj wszystkie dzienniki tutejsze, tak semickie, jak antysemityczne, otrzymały pożądany pretekst do dalszego roztrząsania tej kwestyi. Czytając te ciagle wynurzane na tę samą melodję, trzeba by przypuszczać, że w Austryi żadna inna kwestya ani na polu polityki zagranicznej, ani wewnętrznej, nie obudza równie żywego interesu, jak ta jedna; na prawdę dzienniki tutejsze, zainteresowane w tej sprawie, tak czy tak, sztużnie wzmawiają w ogół interes, który żadną miarą nie powinien go rować nad innymi. Cóż to specjalne upodobanie Veraganiego albo Szepsa, te lokalne rywalizacye Lugera i Graebela i t. d. obchodzą szersze kole Austryi?

S. p. kardynałowi Dunajewskiemu wszystkie dzienniki tutejsze poświęciły pochlebne wspomnienia pomsierne. Tylko *Neue Freie*

Presse aby być koniecznie „pikant“ rozwodzi się nad wrzokomym, smutnym i tragicznym zawodem s. p. kardynała, który przed śmiercią dowiedział się, że — Papież odwraca się od Polaków, czego ma dowodzić uroczyste przyjęcie nowego rezydenta rosyjskiego Izwołskiego w Wetykanie. Już to, ilekroć *Neue Fr. Presse* dotknę spraw katolickich i polskich, zawsze powstaje dziwoląg.

W Hernalse (dzielnicy wiedeńskiej) od dłuższego już czasu słynie odnownionym kuracyoni magnetyzera Eleonora Szaferzika. Nie bada ona chorób, nie zna medycyny, nie zajmuje się nawet bliżej chorobami osobami, które udają się do niej o pomoc. Takimi drobnostkami, jak dyagnoza, rozpoznaniem stanu chorego, stosowaniem doświadczonej higieny i terapią za pomocą lekarstw czy inurirgii... zajmuje się plebs użyżnych, motloch egoistów dyplomowanych. Wyższe, wyjątkowe natury nie potrzebują nigdy ani studyów, ani przygotowań żadnych; lecz chorych, bo im dana jest siła leczenia, jak siła czynu moc powalania na ziemię zapasników. Eleonora Szaferzik jest taką wyższą naturą. Dotyka ona pa. camai chorego i sprowadza przesilenie choroby, przesuwa dlonie swe po włosach pacyenta i uśmierza kuroza, zaklinie wodę czystą we flaszkę, a woda ta służy za lekarstwo i leczy wszelkie bóle i choroby. Cud po cudzie. Ludn śc boga i zabobonna nigdy nie opowiada sobie o niepowodzeniach takich czarodziejów leczenia. Ale za to każdy fakt chwilowej ulgi jakimś upochondryki, jakichś hysterioze, każdy wypadek wyleczenia chorego z urojonego czasem cierpienia, w którym potrzeba tylko ślepa budz ośmność do lekarza, w oczach tłum nabiera znaczenia nadzwyczajnego. Eleonora Szaferzik nie brała nadto honorarów; związała się tylko z lekarzem drem Gratzingerem, który wypisał jej pensyę miesięczną, a z którym na spółkę leczyła pacyentów. Dr. Gratzinger używał „aparatu promieniującego“ (krążka drewnianego, na którym w kołach koncentrycznych mosiężny w guzy wygięty drut odbija wzbudzone ciepło i światło słoneczne, a jak dr. Gratzinger twierdzi, odbija eter słoneczny). O óż ten aparat jest jednym środkiem leczenia. Chory przykłada go sobie do głowy lub innej części ciała i koł nim wszystkie bóle. Drugim środkiem, niezawodniejszym jeszcze, jest żywy magnetyzm Eleonory Szaferzik.

Zdarzyło się jednak wypadków kilka tak rających i z tak smutnymi dla pacyentów następstwami, że sąd karny musiał się wdać w praktyki tych cudownych lekarzy. Dwie zwłaszcza kuracye fatalnie się skończyły i nie-mi głównie zajmował się wczoraj ottakirski sędzia karny. Krawiec Wilhelm Formanek cierpiący na epilepsyę udał się do Szaferzikowej. Lekarza obmacała mu głowę i w rzeczy samej zrobiła mu się nieco lepiej. Potem urzeka dotknięciem swych palców flaszką z wodą i ta woda miała choremu przynieść ostateczną pomoc i uzdrowienie. Formanek — nie bardzo tego głowa zapewne — tak sobie wziął do serca zapewnienia Eleonory Szaferzik o uzdrawiającej sile wody we flaszkę, że przyszedłszy do domu ukłął przed flaszką, a następnie zaczął zaleść, rozbijając przedmioty w domu i musiaro go oddać do domu obłąkanych. Oskarża więc dra Gratzingera, że był obecnym przy tym niegodnym lekarza dyplomowanego procederze urzeknięcia flaszką i nie wnieślał się w te gusła czarownicy-lekarki.

Drugi wypadek więcej jeszcze kompromituje dra Gratzingera. Pacyentka Anna Enzinger cierpiąca na kataraktę i leczyła się dość dugo na klinice sławnego okulisty Stellwaga. Choroba jej takie przybrała kształty, że cała jej wzrokmożna było tylko przez operacyę. Udała się wtedy do Szaferzikowej, u której zastała także dra Gratzingera. Szaferzikowa zaczęła ją leczyć na swój sposób dotykaniem i przesuwa rami swoich cudownych palców, a przy pierwszej wizycie wyrzekła: „Najpierw muszę wypędzić truciznę, którą na klinice wkrapiano w oczy“. To wypędzenie trucizny po jednym miesiącu takie pociągnęło za sobą skutki, że kiedy chora 20 marca b. r. przysłała na klinicę dra Fuoha, ten poznał natychmiast, że stan jej jest rozpaczyliwy i że nie ma już ratunku z powodu opóźnienia operacyi. Prof. dr. Fuohs jako rzeczoznawca przed sądem w surowy sposób skrytykował postępowanie dra Gratzingera. Każdy lekarz powinien przy pierwszym zba-

W lazarecie wojskowym francuskim.

Kaplan, pełniący obowiązki urzędu swego przez dziesięć lat z rądem w jednym z największych lazaretów wojskowych francuskich, opowiada, co następuje:

„W przeciągu dziesięciu lat około dziesięciu tysięcy ludzi przeszło mi przed oczami... prawie, mogę powiedzieć, przez ręce; albowiem co dnia z sali do sali, od łóżka do łóżka przechadzałem się, rozmawiając z chorymi i podając rękę tym, którzy ją chcieli przyjąć, a więc wszystkim. Podanie ręki nie jest wyznaniem wiary, tem mniej spowiedzią; jednak jest zaznajomieniem się osobistym ze wszystkimi stającymi na tej stacyi strasznej i smutnej, z której drzwi jedne prowadzą już tylko do wieczności.

Na dziesięciu tysiącach chorych miałem około sześciuset umarłych, mniej więcej sześćdziesięciu na rok. Sześćdziesiąt śmierci na tysiąc chorych, to liczba nie zastraszająca, ale zawsze poważna, gdy się uwzględni, że tu mowa tylko o młodzieży w pełnej sile wieku.

Otóż na tych sześćset młodych żołnierzy iłu było takich, co umarli bez Sakramentów świętych?... Dziesiąta część? Nie. Dwudziesta? Także nie. Zaledwie setna!

Pięciu lub sześciu na sto. Oto liczba nieszczęśliwych, którzy nie przyjęli księdza i zmarli bez Sakramentów św. Łni, a więc prawie wszyscy, umarli opatrzeni Sakramentami św.

Stąd wniosek, że wszystkie ustawy bezbożne, wysiłki wszelkiego rodzaju, aby usunąć Boga ze szkoły i z urzędów, od kołyski, od stanu małżeńskiego, od pogrzebu, nie usunęły Boga z serca Francyi. Naród, który wydał Klodoweusza, św. Ludwika i Joannę d'Arco, jest bądź co bądź nawskroś katolikiem w masie swojej; i uważam to za prawdziwy cud miłosierdzia Bożego, że na dziesięć tysięcy chorych wszelkiego gatunku i na sześćset zmarłych napotkałem w mam dziesięcioleciu przy lazarecie wojskowym tylko pięć ozy sześć bezbożnych śmierci.

Niewątpliwie jest skrucza i skrucza; i w ostatniej godzinie życia tak samo, jak w jego zaraniu i południu różne są stopnie wiary, nadziei i miłości.

Dane mi było rozpatrzyć się w tych różnych stanach duszy, i muszę powiedzieć, że statystyka moja żalobna okazuje rezultaty nie-tylko podniecające, ale i nadzwyczaj uderzające.

Podzieliłem żołnierzy, którzy w lazarecie zmarli, na trzy kategorie: jedna trzecia ożyła sama prosila o Sakramenta św., tych liczę do prawdziwych chrześcijan katolików, którzy się nie boją ani Olejów św., ani śmierci; jedna trzecia oczekiła na moje zaproszenie, przyjęła je bez wahania, nawet skwapliwie; reszta powracała do Boga potrosze, z oporem lub wahaniem, podchodząc do pogrzebu z obawą, począwszy nie wierząc w niebezpieczeństwo swego stanu,

po części ze złej woli. Ale nawet i ci ostatni, chociaż powracali z daleka i chociaż się nie spieszyli, czynili to w ostatniej chwili z taką skruczą, z taką wzniosłą pokorą, że niejednego bez wahania zapisałbym do katalogu świętych łotrów, którzy do Raju się wdali za przykładem dobrego łotra. — O zbojce niebiescy, którzyście gwałtem zdobyli królestwo niebieskie, przychylicie się za nami, mniejszymi może od was zbojami, ale którzy może nie potrafimy z taką śmiałością, jak wy, porwać królestwa, do którego tylko żółtym krokiem zdążamy!

Łaskawy czytelniku, idź teraz za mną, gdy loża cierpiących obchodzi, i przysłuchaj się uwagom i odpowiedziom, jakie odbieram: — No, jak się macie, przyjacielu? Coś nie-bardzo dobrze dzisiaj? — Oj nie, Jegomosi, nie! — Co mówi fizyk? — Fizyk?... Nic nie mówi, a nawet nie daje... — Moje dziecko, kiedy fizyk nie daje, nie ohoilibyście innego doktora? — Inanego? A na co? Oj wszyscy doktorzy, te miksury, wszystko dyabła warte. A zresztą skąd wziąć doktora? — Ja znam jednego. — Jegomosi? — Tak, ja. — A kto on? — Ja sam.

— Jegomosi? — Tak. Cóż patrzysz taki zdziwiony? Posłuchaj tylko. Ja nie mam miksatur dla ciała, ale mam miksaturę dla duszy. A jak duszy dobrze, to i ciała dobrze. — Aha! — rzekł żołnierz, smutno się uśmiechając — mam się spowiadać? — Tak jest moje dziecko. Sakramenta św. to leki Boże, które zawsze leczą tych, którzy ich używają należycie. Chcecie się spowiadać? — Ach, Jegomosi, mnie to wszystko jedno. Jeżeli to Jegomosi przyjemnie, to dobrze. — Moje dziecko, macie dobre serce, jak widzę — ale to nie mnie trzeba przyjemności sprawić, tylko Panu Bogu, Zbawicielowi naszemu Jezusowi Chrystusowi, który umarł za nas na krzyżu, i który was wyzwa przez umię, abyście przyjęli co On zgotował dla wszystkich ludzi dobrej woli.

Powyższa pobudka spowiadania się dla sprawienia przyjemności mnie, z pewnością nie miała nic nadprzyrodzonego, ale Pan Bóg to przyjął i wynagrodził serce poczciwego umiarajacego, zaszczejajace cnotę miłości teologicznej na tem uczuciu czysto ludzkiej dobroci. Spowiedź żołnierza zaczęła z prostej uprzejmości, skończyła się najszczęśliwie skruczą, i oto ten robotnik ostatniej godziny skończył swój dzień pracy z weśsem uszy i ze łą skruczą.

A oto dialog dzwinniejszy bardziej uderzający od pierwszego;

Zaledwie się pochyliłem nad lożem żołnierza, zaledwie wymówiłem straszne słowo „Spowiedź“, chory zatrzymuje mnie dz wnym wzrokiem i mówi: — Mój ks. proboszczu, spowiedź to nie dla mnie! — A dla czego? Czy myślisz, że jesteś bez grzechu? — To, to nie, ks. proboszczu, ja mam grzechów jak piasku, ale nie mogę się spowiadać, ja nie mam na to! — Nie masz na spowiedź? — Oczywiście — trzeba płacić, a ja grosza nie mam!

Ten niebokręś dał w siebie wzmówić, że Sakramenta św. są na sprzedaż! I oto jedno z niezliczonych oszczerstw obmyślonych, aby tem skuteczniej oddalić od Boga i od Kościoła dusze nieumiejętne. Wystarczyło księdzu przypomnieć żołnierzowi jego pierwszą spowiedź i pierwszą komunię, aby go przekonać, że spowiedź i komunja święta nie są na sprzedaż. Umierający przyjął Sakramenta św. z taką samą prostotą i wiarą, z jaką był przedtem przyjął bezbożność i nieprawdę.

Oto trzeci typ znowu odmienny od tamtych: to sztycher i żartowniś z przedmiotów; wie, że stracony, ale blagować chce i będzie aż do śmierci. Kapłan zwraca się do jego loża: — Dzień dobry, rękuszu, coś źle wami? — Nie ma odpowiedzi.

daniu rozpoznano stan podobnej choroby oczu. Kandydat, któryby tego nie potrafił, paść musiałby przy egzaminie. Katarakty wylezione były po operacjach, a nawet nader rzadko nie udają się te operacje, bo na 100 tylko 2-3 nieszczerliwie się kończą.

Dr. Gratzinger powołał się wprawdzie na to, że „magnetyzmem“ i bez operacji leczył takie choroby i w myśl jego obrony zeznała Katarzyna Heindel, że wyleczona przezeń została, ale prof. Dr. Fuchs zbadawszy Katarzynę Heindel, odrzucił, że ona nigdy katarakty nie miała.

Dr. Gratzinger mimo to trwa przy swoim twierdzeniu, że magnetyzmem leczyć można. Jego obrońca Dr. Kastner żąda, aby drugiego rzeczoznawcę w osobie prof. Stellwaga zaproszono ośm wydania sądu w tej kwestii. Na to sądzić z powodów w ustawie przewidzianych (że w sprawach przed sądem powiatowym jeden tylko rzeczoznawca słuchany był) godzi się nie może. Netemist lekarz policyjny dr. Landesman przyznaje, że o magnetyzmie nie powiedział nie może, bo na kwesty nie badał, a gdy prof. Kraft-Ebing uproszony na świadka wozoraj do rozprawy nie stanął, musiano zakończyć jej odczytać aż do przesłuchania tego świadka na temat „magnetyzmu“.

Gmina wiedeńska zaciąga pożyczkę 35 milionów koron z oprocentowaniem 4 proc. i po kursie emisyjnym obligacji 97 za 100. W sprawie tej pożyczki zawarł był zarząd miejski umowę z grupą Rotszylda, na mocy której grupa na razie objęła na 20 milionów koron pożyczki do wyprzedzenia, a następnie, jakkolwiekby subskrypcja wypadła — całą resztę. W ostatniej chwili zmodyfikowano jednak umowę. Nie kasy banku Rotszylda, banku kredytowego ziemskiego i instytutu kredytowego, ale kasy miejskie otworzą 28 bm. subskrypcyj. W razie gdyby subskrypcja nie pokryła sumy 20 milionów, grupa obejmie resztę pozostałą papierów po kursie 97.

Jest to bardzo ważny krok na drodze wyemancypowania się finansowej gospodarki miasta z pod wszechmocnego wpływu Rotszylda. Żaden poważny polityk nie podziela zdania klik radykalnych, że można zerwać w oka mgnienia z bogatymi bankami bez narazenia miasta czy kraju na dotkliwie straty przy pożyczkach. Ale każdy szczerzy przyjaciel rozwoju autonomicznego pragnął mni, żeby emisja pożyczek — zwłaszcza mniejszych — dokonywane były ile możności siłami własnymi. Metoda obrona przez gminę wiedeńską jest pod każdym względem nadszatkowa godną. Przedewszystkiem pokazała, że pieniądze zebrać może miasto bez pomocy i odnietwa banków. Gdyby się próba nie udała, grupa Rotszylda po warunkach takich samych, jak gdyby od samego początku podjęła była akcję finansową, obejmia całą sumę wydanych papierów.

Powtórnie — obok podniesienia samodzielności finansowej miasta — ma ta metoda doniosłe także znaczenie dla prywatnych kapitalistów. Przy subskrypcjach, urządzanych przez banki, zawsze w grę wchodzi spekulacja. Bank np. sprzedawał ma papier po 97 za sto. Jeśli emisja dobrze idzie, ohowa on wielką część papierów w kasach i sprzedaje je potem powoli po kursach o wiele wyższych. Prywatny kapitalista zgłosił przy kasie zakup 10 sztuk, a dostaje tylko 2 lub 3, bo — jak formuła stała przy podobnych emisjach opiewa: „złożył się trzy razy tyle... pięć razy... dziesięć razy tyle kapujących, ile jest do sprzedania obligacji“.

Wszystkie subskrypcje, jakkolwiekby gwarantowały powrotem zapowiadające, udają się dzięki tym manewrom nad wyraz wszelki świetnie. Kiedy Wyszynędzki w Paryżu przeprowadzał swoje emisje 3 procentowe, dało znać całej Europie o dwukrotnej subskrypcji na setki milionów franków. W rzeczu samej jednak pożyczki ani w jednej polowie nie była pokryta i wagony całe papierów odyślano do Petersburga, kiedy się pokazało, że tym razem sztuczki wielkich banków zawiodły.

Gmina wiedeńska, sprzedając obligacje swoje we własnych kasach, postarad się może o to, aby wszyscy odbiorcy papierów, lokujący w nich swoje drobne oszczędności, otrzymali je w rzeczy samej po kursie 97. Jeśli się kurs następnie podniesie, to korzystają z nich nie bank pośredniczący, ale ten, co kredytem swym głównie przyczynia się do powodzenia akcji finansowej i tej i każdej innej mniejszej i większej kapitalista prywatny.

Zapewne z tego czysto ekonomicznego i niezaprzeczonego rozumnego kroku gminy nie omisszący wynoskować niektóre pisma, że chodzi tu znowu o walkę „rasową“ lub „wynaznioną“.

Niestety, walki w radzie miejskiej wiedeńskiej między antysemitami a liberałami tak popuły wiele umysłów, że dziś w każdej sprawie dopatrują cechy bądź antysemityzmu, bądź filosemickiej i ludzkość dziela na żydów i nieżydów. I tak np. wozoraj w Budapeszcie w sali giełdowej około 300 kupców ze stolicy i z kraju w najmniejszej sposob obradowało nad propozycją bojkotowania Wiednia z powodu haec antysemitów. Zamiast namiastki u-

śmierza, uważają żydów węgierskich za stosownie podniecać je. A sekundują im patrioci węgierscy chrześcijanie, którzy interes w tem mają, aby Budapeszt kosztem Wiednia podnieść.

Na zebraniu w giełdzie ostro krytykowany niedostateczną obroną semitów przez ministra Wurmbraunda, nie mniej surowo potępiano radę giełdową wiedeńską, która na skutek przedstawień ministra zdecydowała się ponownie zaproszenia wysłać na targ międzynarodowy. Zgromadzenie peństwskie przyjęło jednogłośnie rezolucyjną, że żaden z członków jego nie pojedzie do Wiednia, że nawet członkowie zaproszeni z Wiednia do komitetów honorowych i t. d. wymowią się od przyjęcia tych obowiązków, że stu członków rozesła się po całym Węgrzech, aby agitowali przeciw obelśnianiu targu wiedeńskiego.

Komitet stu członkowy został natychmiast wybrany. Agitacja będzie niezawodnie bardzo skuteczna, zwłaszcza, że mimo wszelkich zastrzeżeń na zgromadzeniu podniesionym, celem jej jest nie walka przeciw antysemitom, ale stworzenie wielkiego targu w Budapeszcie — a jak z prowincji do stolicy węgierskiej wielokrotnie donoszą, kupcy zbożowi obok haec przeciw wiedeńskim targowi wydali ponętniejsze jeszcze dla Węgrów hasło: „Pracujmy nad podniesieniem Budapesztu“.

Za tą agitacją nastąpi druga nie mniej dla Wiednia szkodliwa, aby wstrzymywano się z wszelkimi zamówieniami w Wiedniu i nie zajeżdżano do stolicy austriackiej, w której kupiec węgierski narazony jest na skrytobójcze napady antysemitów.

Skutki pracy Luegerów i Schneiderów niebawem się okażą, a będą one tem smutniejsze, że Rotszy stażwa wielki targ zbożowy i giełdę produktów rolniczych w Petersburgu.

Jeśli nie nastąpi szybko zwrot w wiedeńskim zarządzie gminnym, jeśli motochu nie ujmie się w karby — to mimo pyschnych starych i nowych projektowanych pałaców, teatrów, muzeów, mimo kolei miejskiej i regulacji kanału Dawaj, Wiedeń liczący dziś 10⁰/₀ żydów i 25⁰/₀ Czechów, opustoszeje i upadnie szanie.

Z wystawy.

Dzień wozorajszy chociaż pochmurny miał jednak bez deszczu. Korzystając z pogody tłum publiczności podążył na plac wystawy, gdzie przez dzień cały było rojno i gwarno. Restauracje wystawowe były w prawdziwym obłędzie. Pobyt gościom przyjemniał kilka muzyk. Wozoraj było na wystawie 20 051 osób, z tego zwiędzio panoramę 3 065 osób, pałac sztuki 1256, a pawilon Matejki 1.146 osób. Razem od dnia otwarcia do dziś zwiędzio wystawę 120.890 osób, panoramę 14.425 osób, pałac sztuki 7.276 osób.

Uroczyste rozdanie nagród, przyznanych wystawcom była regatę odbyło się na placu wystawy wozoraj o godzinie 4 po południu. W uroczystości tej miał wziąć udział minister rolnictwa hr. Falkenhayn, wskutek jednak służbowej przeszkody nie mógł na czas przybyć i przyjechał do Lwowa dopiero wozoraj wieczorem już po rozdaniu nagród.

Przed rozdaniem nagród ks. Sapieha przemówił w kilku słowach do wystawców i zebrał publiczności i zaszczylił, iż teźniejsza wystawa była rogatę ma wielkie znaczenie dlatego, że tylu włościan wzięło w niej udział i wystawioło było tak piękne, iż kilku z nich otrzymało pierwsze nagrody. Jest to dowodem, że hodowla bydła w kraju naszym nadzwyczaj się podnosi. Po tem przemówieniu odczytywano nazwiska wszystkich nagrodzonych wystawców i przeprowadzano przed publicznością każdą z nagrodzonych sztuk. Po skończeniu premiowania St. Chwastek gospodarz z Krowodrzy w imieniu włościan podziękował ks. Sapieha serdecznie za jego starania, które jako prezes gal. Tow. gosp. loży około podniesienia hodowli bydła w kraju. Uroczystość rozdania nagród skończyła się o godzinie 6.

W dalszym ciągu premiowania była rogatę z pomiędzy wystaw przychówku uznano za najlepsze było Oleksy Danielaka, Wasyla Olejnika, Fedka i Jurka Kuziowa i Hrehora Bohatczuka. Po 80 koron i medali srebrnym otrzymali: oddział kaluski Tow. gosp. i włościan: M. Bodnar, Holoski, A. Lewicki, O. Danylek (2 medale srebrne) Jakób Kuziów (2) K. i R. Bohatczuków Kamiennej i M. Król ze Skopówki; po 40 koron i medali brązowym: Oleksa Danylek Kamiennej, M. Pauluk (2) Skopówka, Frichtel (2) Siatyja, Fedor Pauluk Skopówka; Hryp i Wasyl Danylekowie, J. Kuziów (2), K. i R. Bohatczuki, Pawło Hrymak z Kamiennej, P. Stoczek, J. Skompiński, Marya Handzina, Antoni Piwko w Jaomierz, oddział kaluski Tow. gosp.; Michał Wanioki w Markowcach, Jan Pień Ueminski, M. Michalski, Zienutka, Kazim. Wikła Haczów; po 30 koron: Frichtel (2) Siatyjn, ks. M. Winioki (3 nagrody) Markowce, J. Puszkar, J. Kuziów, J. i H. Danylek, A. Lewicki (2), H. Bohatczuk, J. Czolobacz w Kamiennej, J. Szubert, P. Stepek (2) J. Waszkiewicz, W. Rzepski, M. Motus, S. Stepek w Haczowie; P. Skwarek Tarnawie, W. Pietrzykiewicz i J. Buczak Długie, P. Stoczek Jaomierz, J. Pauluk Turka; M. i A. Palucowie w Odrzechowie, T. Kuziów i A. Pietrzykiewicz w Zarszynie,

może ze mną gadał! albo to ja nie mam prawa spowiadać się, jeżeli mi się pedoba? — No, no, — odpowiada kapelan uśmiechając się i biorąc rękę chorego w obie swoje ręce — już mi się porozumiamy — pewien byłem, że serce się u was znajdzie jak u wszystkich Paryżan i szczerą wiarę jak u wszystkich ochrzczonych.

Siada przy nim kaplan — głoszące go po tarzaj jak dziecko marnotrawne, wracające do domu — mówi mu o duszy jego, która ma stanąć przed Bogiem; — a gdy chce odejść, ulicznicy parzyki przycośka go do serca, płacze i śmieje. Żył biedaczek jeszcze kilka dni, modląc się za grzechy żałując. Skończył z wyrazem Świętego i jak S. S. ięty, na ręku starego księdza, gdy go ten błogosławił.

Jeszcze jeden przykład, który nam wykaże, dokąd sięga przewrotność ludzka, i jaka przepaść miłosierdzia Boga:

Tam, na tem łóżu szpitalnym leży młody ochotnik, chłopiec 19 letni, którego prześlizna twarz chociaż zrana bólem niewypowiedzianym, odbija dziwnie od ciemnego wyrazu oczu naczochowanych smutkiem i rozpaczą. Te wielkie modre oczy mają spojrenie dzwonne i straszliwe.

Kapelan od dnia zbliża się do niego — i co dnia odchodzi, pytając się siebie, co się

Maociej Szejna Jasien'ów, Balbina i J. Adamczakowie, F. Fudeł w Zmiennicy, J. Kozioł w Trześniowie, oddział kaluski Tow. gosp. (2); F. Floryan w Długim, Piotr Mielnik w Kamiennej, Rozalia Rymanowiczowa w Trześniowie, W. Danylek w Kamiennej i Fr. Pietrzykiewicz w Długim. Na nagrody pieniężne rozdano 7100 koron; z tego m. Lwów dało 400 koron resztę zaś gal. Tow. gospodarze z subwencji rządowej.

Wyrok w konkursie mleczarskim zapadł onegdaj wieczorem. Do próby użyto mleka z podłożu wieczornego dnia 21 bm. i z podłożu ranego dnia 22 bm.; sędziowie kontrolowali dokładnie dojenie, oznaczając ilość i jakość mleka. Do konkursu zgłoszono 33 krow, z tego 8 włościan kich. Pierwszą nagrodę, dyplom honorowy państwowy otrzymał p. Józef Wiktor z Czudca; nadto przyznano mu dyplom honorowy Tow. gosp. i medal srebrny dyrekcji wystawy. Dyplom honorowy i złoty medal dyrekcji wystawy, nadto medal srebrny gal. Tow. gosp., i po trzy medale Tow. gosp. i dyrekcji wystawy otrzymał p. Stefan Irsay z Lipnik; medal srebrny galic. Tow. gosp. i list pochwalny otrzymał Stefan hr. Zamoyski z Wysocka; medal srebrny dyrekcji wystawy i list pochwalny otrzymał p. Kazimierz Wiktor z Zarszyna; medal brązowy dyrekcji wystawy p. Józef Gronwald z Ceblova; medal brązowy galic. Tow. gosp. Roman hr. Potocki z Łanowca; listy pochwalne: Jan Paygert za Streptowa i Józef Kellerman z Kańczog.

Za krowy włościańskie przyznała komisja następujące nagrody: List pochwalny i 40 koron od austriackiego centralnego Towarzystwa dla gospodarstwa mlecznego Mateuszowi Krawczukowi z Jedłowca. Listy pochwalne i po 30 koron od gal. Tow. gosp. gospodarzom St. Chwastkowi z Krowodrzy i Wojciechowi Batortowi z Abramowic. Nagrody pieniężne celem zachęty do dalszej pracy, przyznano M. Pieltukiewiczowi z Długiego (30 kor.), Fr. Pieltukiewiczowi z Długiego (20 kor.), Wojciechowi Pieltukiewiczowi (10 kor.), Szymonowi Pieltukiewiczowi z Zarszyna (10 kor.), Jakóbowi Buczkowi z Długiego (10 kor.).

Wozoraj o godzinie 1-jej po południu, ks. Sapieha dał śniadanie dla tych włościan, którzy przyszli swe bydło na wystawę. Podczas śniadania ksiądz Sapieha wznosił toast na cześć włościan, podziękował im, iż wzięli udział w wystawie — i zachęcał ich, aby starali się o podniesienie hodowli bydła, bo to przyczynia się do polepszenia ich ekonomicznego bytu. Po toastie tym włościanie wzniesli okrzyk na cześć księcia i porwali go na ręce; włościanie ruscy zautčili „Mnohaha lita“. Za serdeczne przemówienie podziękowali księciu jeden włościanin Mazur po polsku i Wasyl Olejnik, wójt z Kamiennej, w języku ruskim.

Konkurs pługów. Komisja, która zajęła się ocenieniem znajdujących się na wystawie pługów wydała wozoraj swój wyrok. Za pługi głęboko orne otrzymali: Marcin z Mogilan medal srebrny państwowy i 60 koron w złoce; Faraonowski z Podhajec medal brązowy państwowy za pług samochód; F. Ohlich z Nowego Sazza medal brązowy państwowy za pług zwrotny piętrowy z kółkami; D. Wachtel z Wrocławia medal brązowy Towarzystwa gospodarskiego za pług balansowy.

Za pługi wielokółkowe otrzymali: Bracia Eberhardt z Ulmu dyplom honorowy Tow. gosp. za 2 i 3 skibowe pługi; Cegielski z Poznania medal srebrny państwowy za doskonały, lekki 2 skibowy pług nr. 0; Umrath i Ska z Budy pod Praga medal brązowy państwowy za pług 2 skibowy. Za pługi włościańskie: Frichtel medal srebrny państwowy za pług włościański P. F. I. Hapka z Gródka medal brązowy państwowy; Faraonowski z Podhajec medal brązowy Tow. gosp.; Szulakiewicz z Bobiki list pochwalny Tow. gosp. za pług nr. 2.

Minister handlu p. Falkenhayn zwiędzał dziś wystawę bydła o 1/11 zaś przybył na walne zgromadzenie członków „Austriackiego centralnego Towarzystwa dla gospodarstwa mlecznego“, które się odbyło w hali koncertowej. Zgromadzeniu przewodniczył prezes Towarzystwa Rudolf baron Dobhoff. Trwało ono zaledwie kilka minut, gdyż dr. Malsburg, docent szkoły rolniczej w Dublinach, który miał mieć odczyt, nie przybył na zebranie. Zaliczono wszystkie punkta porządku dziennego, sprawdzanie z czynności Towarzystwa w r. 1893 i sprawozdanie kasowe przyjęto do wiadomości i udzielono wydziałowi absolutum. Do wielkiego Wydziału wybrano z Galicji pp. radców Struszkiewicza i Juliana br. Brunickiego.

Ksiądz Sapieha w imieniu dyrekcji wystawy, gal. Tow. gospodarczego i ziemian galicyjskich, podziękował bar. Dobhoffowi za to, iż Towarzystwo zajmuje się także Galicyą i stara się o podniesienie w niej gospodarstwa mlecznego, oraz za to, iż w roku szesnym wybrało na walnem zgromadzeniu Lwów za miejsce przyszłego swego zebrania (oklaski).

Na tem obrady zakończono. P. minister Falkenhayn po zebraniu udał się do stajen i dalej zwiędzał wystawę bydła, oprowadzany przez pp. ks. Sapieha, Brajera i Brykozyskiego.

Do siedemnastego roku życia był chlupą i rozpacz.

— „No, i oż Jegomość — oo Jegomość myśli! Wszak prawda, żeś potępnij?“ Zamiast odpowiedzieć Kapłan uścisnął go za ramię jakby to matka była uczynik — potem powiedział: — „Teraz spowiedź twoja będzie łatwa bardzo, zaraz ci potem dam rozgrzeszenie. Ach szczerliwie dziecko! oo za prześlizne miejsce w Niebie gotuje ci twoja skrocha i twoja pokora!“

Jaka była ta skrocha tego nawróconego grzesznika w ciągu dwóch czy trzech dni, które jeszcze przeżył — Bóg sam to wie! — W wigilię śmierci prosił kapelana, aby napisał do matki, prosząc ją o przebaczenie i opisując jej jego nawrócenie, a w kilka godzin potem szczerliwy ochotnik w akcie miłości sładko oddał ducha Bogu.

Oto kilka śmierci zebranych na przedw lazarecie wojskowym francuzkim, i które mimo zasad i ducha „da sie je“ we Francyi granujących, są, fadom, że Francya jeszcze nie zginięła — a solą jej ziemi i kagańcem zawsze świecącej są przeznaceni jej kapłani i duchowieństwo francuskie, posiadające w najwyższym stopniu sztukę podługania grzeszników nie ociem, lecz sładoczą. Błogosławieni oisi, albo wiem oni posiadają ziemię.

— „Ale nie! — wrzasnął Paryżanin — przeujęm nie poganin! jestem katolikiem — byłem u pierwszej Komuni — choć żeby Jegom-

Dość przybył na plac wystawy prezydent kolei państwowych JE. dr. Leon Bilinski z żoną i sekretarzem generalnej dyrekcji drem Kniaziołkocim. Po wystawie oprowadzali ich dyrektor Marohwicki i pp. Kolosvary i Deyma.

Goście wiedeńscy zwiędzili w sobotę rano plac wystawy, a po południu o godz. 3 udali się gremialnie do muzeum hr. Dzieduszyckiego. U bramy czekał przybywających dyrektor muzeum p. Zontak w zastępstwie gospodarza, który w sobotę wydał w Pieniakach córkę swą za mąż za p. Cienińskiego. Zbiory muzealne zainteresowały gości w wysokim stopniu. Hr. Coronini zapewnił, że Cesarzowi podobają się one bardzo. Przed opuszczeniem muzeum, zredagowano depeszę do hr. Włodz. Dzieduszyckiego, w której zawiadomiono go o tych odwiedzinach.

Bankiet na cześć parlamentarnych gości.

W sobotę wieczorem odbył się na wystawie w hali muzycznej bankiet na cześć naszych sympatycznych gości — postów wiedeńskich. Na naczelnem miejscu zasiadł namiestnik Badeni, po jego prawicy br. Chlumecy, po lewicy hr. Hohenwart, a następnie goście wiedeńscy naprzemian z naszymi postami do Sejmu i do Rady państwa. Pierwszy toast wznosił ksiądz Sapieha w te słowa:

„Najzoiogodniejsi Panowie! Pozwólcie mi przedewszystkiem wnieść wzrok ku temu, który stoi wyżej od nas wszystkich, kóremu mi wszyscy zawdzięczamy to, co posiadamy, ku Protektorowi wystawy. Do tego toastu zapraszam was, którzy poznaliście już nasze stosunki i przekonałicie się, że mi wszystko, co mamy, temu człowiekowi zawdzięczamy (oklaski). A zawdzięczamy to jego najwzajemnemu umysłowi i jego geniuszowi (oklaski). Odwołując się do wszystkich mędzów ze wszystkich narodów, którzy są tu zgromadzeni, a oni wszyscy potwierdzą to, co powiem, że On nas zrozumiał, że on nas zrozumieć pragnie (oklaski). Odkąd Najjaśniejszy Pan powiedział: „Znam moich poddanych“, odtąd ma w nas wierznych — byłoby to za mało — ale jak najgorliwszych, jak najbardziej oddanych poddanych. Więć, zanim wychylę ten kielich, wzywam was, Panowie, abyście ze mną wzniesli okrzyk: „Niech żyje Jego Cesarska Mość!“ (Wszyscy z zapalem wzniesli ten okrzyk, a muzyka zagrała hymn ludowy).

A teraz stajmy na grunt rzeczywistości, na ten grunt, na którym stojemy. Pozwól sobie przypomnieć szanownym pp. try dni minione i z serca wołam do was: „Przysłicie do nas, — witajcie!“ Nie mówimy tu jako politycy. Nie chcemy tu robić polityki, chyba, że polityka nazwie się to, co z serca pochodzi. Pragnę mówić z głębi mej duszy. Na stronictwa, które tu są reprezentowane, nie patrzę, co mnie jednak cieszy, to to, że widzę tu zebranych mędzów różnych narodów. Przysłicie podać nam rękę. Owóż niech mi będzie wolno powiedzieć na przyszłość, poczciwie z serca płynące słowa: Od was, szanowni kolezcy ze wszystkich narodów zależy, abyście pracując dla własnego dobra i dla naszego także pracowali, wtedy mi będziemy wam za to wdzięczni. Zdaje mi się, że nie mogę postąpić sobie lepiej, jak wychylając mój puhar na cześć Jego Ekszelleney hr. Hohenwarta“ (Grzmiące oklaski).

Z kolei zabrał głos hr. Hohenwart i wznosił następujący toast: Czynieć zadość zaproszeniu szanownych przyjaciół, przybyliśmy do Galicji, aby wziąć udział w uroczystości wystawy. Jest ona rezultatem poważnej, wytrwałej działalności tych, którzy ją powołali do życia. Każdego mieszkańca tego kraju na pełniać musi ono żywym zadowoleniem, ale napełnia zadowoleniem także nas, którzy w waszem szczęściu i boleści, cierpieniu i rozkoszy bierzemy udział (oklaski). Poprzedni mówca zaznaczył, że Galicya zawdzięcza swój postęp przedewszystkiem opiece Najjaśniejszego Pana. Pozwólcie mi, panowie, nawiązując do tych słów, podnieść, że opieka cesarska wtedy tylko może mieć błogosławione skutki, jeżeli znajdują się w kraju ludzie, którzy nie tylko rozumieją konieczność rozbudzenia i utrzymania w nim samodzielności, ale posiadają do tego siłę i energię. Galicya ma szczególnie posiadać takich mędzów w wielkiej liczbie. Jeżeli mnszą zamiloszeć o tych, którzy stoją od nas dalej, to podnieść powinniem tych naczelnych władz państwowych i autonomicznych, reprezentantów w Radzie państwa i w Sejmie i gorących patriotów, którzy wszystkimi siłami zastępują interes kraju, którzy zawsze służyli ludności radą i czynem, którzy podnieśli ją na taki stopień, jaki mamy sposobność oglądać na wystawie, których od dłuższego szeregu lat osobliwie jako przyjaciół mam sposobność cenić; na cześć ich podnoszę mój kielich i proszę pozwolić, abym w imieniu wszystkich jak najgoręcej podziękował za uprzejmą przyjaźń, której nam panowie każdej chwili używacie i o której nigdy nie zapomniemy. (Okrzyki: Tak jest!) Wznowsz toast na cześć galicyjskich przyjaciół“ (Barza oklasków. Muzyka gra tuż).

Następnie zabrał głos Dr. Franciszek Smolka i rzekł: Pozwólcie, panowie, emerytowanemu prezydentowi izby posłów, aby podziękował oświogdnych gości. Jesteśmy wam

wdzięczni za to, że podjęliście fatygi zwiędzenia naszego kraju. Spodziewamy się, że odnieście wrażenie, iż pomimo kilku niedźwiedzi, które widzieliście w pawilonach wystawy, kraj nasz nie jest krajem niedźwiedzi ani pół Azją, jak czasem bywa opisywany. (Wesołość). Goście nasi są po większej części członkami rady państwa, niechaj więc przebaczą, że przy tej sposobności podziękuję im za to wszystko dobre czego od nich doznałem w ciągu mojego przyjazdu. Osobiście są obowiązani jestem prezydentowi b. Chlumecyemu i jego zastępcy dr. Kathreinowi za uroczajne, lojalne wsparcie mnie podziękować. Dobrze się trafiło, że zebraliśmy się tu razem w wigilię imienia prezydenta Chlumecyego. Pozwólcie panowie, a bym mu wypowiedział nasze wspólne życzenie: Niech żyje! (Obrzymie oklaski).

W odpowiedzi na toast dra Smolki rzekł br. Chlumecy: Z głęboko pruszonego serca dziękuję memu kochanemu dawnemu prezydentowi, z którym niejedną ciężką chwilę przeżyłem razem i który mi zawsze okazywał przyjaźń. Dziękuję panom wszystkim za waszą łaskawą pamięć o dniu moich imienia. Ponieważ zaś zająłem już mówić, pozwólcie mi panowie złożyć sobie podziękowanie za okazywaną w ciągu tych kilku dni dobrą. Przyłączam się do podziękowań do słów poprzedniego mówcy hr. Hohenwarta: Spodziewaliśmy się wiele, lecz to oomy więdzieli od chwili naszego wstąpienia na grunt galicyjski, przekracza nasze najsmielsze oczekiwania (Żywa oklaski).

Pozwólcie mi powiedzieć słów kilka o wystawie. Jest ona wielkiem dziełem, zwłaszcza jeżeli popatrzymy na to działo w dziedzinie sztuki. Trzymając się waszej wielkiej cywilizacyjno-historycznej przeszłości, dzisiejsi mistrze wasi umieją zawsze w żywym blasku utrzymać te piękne wspomnienia i sławę polskiej sztuki roznieśli daleko po świecie. Goście zaś działali w dziedzinie nauk i szkolnictwa, pokazali nam wasze pawilony. Nie tu miejsce do postugiwania się cyframi. Przypominam tylko graficzne zestawienie w pawilonie szkolnym, które jeszcze w r. 1873 wykazywało na polu szkolnictwa czarną plamę, a dziś okazuje ogromny wzrost szkół. W r. 1873 kosztowały was szkoły 400.000 zł., dziś kosztują miliony, a liczba dzieci pobierających naukę wzrosła z 174.000 na pół miliona. Także na polu przemysłowym usiłowania kraju wykazują piękne rezultaty. Galicya nie ma pretensyj być krajem przemysłowym, jednakże bystrym wzrokiem umieli najlepsi synowie tego narodu ocenić praktyczną doniosłość przemysłu i w znakomity sposób umieli wyzyskać przemysł domowy. Najwięcej działano na polu produkcji rodzimej, o czem jednak na końcu wspomnę, nie ostatnie miejsce wszelako zajmują także hodowla bydła, w której zrobiono wielkie postępy i która zajmują się nie tylko magnaci dla swej przyjemności, lecz która popierają także właściciele małych zagród włościańskich. Z konsekwencyą postępowano wadze zasad racjonalnej hodowli i osiągnięto zaiste zdumiewające rezultaty.

Tę konsekwencyą i wytrwałym spostrzędz można u was nie tylko na tem polu. Są to przymioty narodu polskiego, które wszyscy podziwiamy. Te postępy wasze w dziedzinie materialnej i cywilizacyjnej wywołują w nas najżywszą radość. Bądźcie pewni, że postępek ten siedzimy uważnie i jak najszczerze życzenia nasze towarzyszą wam w tej pracy. Zastoj na tem polu nie może być. Znakomici męzowie ujęli tę pracę w swe ręce i wdzięczni im jesteśmy, że na wystawie dali nam pośnad obraz tej pracy. Narod polski odziedziczył po swych przodkach wielkie przymioty: przedewszystkiem gościnność, a następnie ujmującą wdzięk kobiet. (Hucze oklaski). Oba te przymioty mogliśmy poznać w całej pełni. Z całego serca wdzięczni wam za to jesteśmy i bądźcie przekonani, że te dni razem tu spędzone przyczynią się wiele do wzmożenia łączącego nas węzła przyjaźni i nawiązują nowe węzły. Pozwólcie, że podnoszę kielich wspomną o meści, który stoi na czele wystawy i stworzył to wielkie dzieło. Ksiądz Sapieha i jego współpracownicy niech żyją! (Hucze oklaski).

Z kolei zabrał głos hr. Coronini i przemówił w te słowa:

Przychodzę z dalekich brzegów Adryatyki i przynoszę wam pozdrowienie moich słobecznych pół rodzinnych. Były w dziejach kraju mego chwile, w których nasz szcandar obok polskiego miał powiewać, a byłoby wtedy, gdy władca naszego kraju miał przywzidzić także koronę polską. Od tego czasu zostaliśmy na szczerze Austriakami i jesteśmy nimi od czterech lat, ale cała nasza gorąca miłość dla Austrii nie może nas zasłiępić do tego stopnia, żebyśmy nie widzieli tego, co zapisano na kartach historii, i pojmując to dobrze, iż ze wzruszeniem sercem wspominać o tych czasach, kiedy pojęcie Polski sięgało aż do morza Czarnego (hucze oklaski), kiedy polskie chorągwie spłyściły się z Kalenbergu na ratunek Wiednia, kiedy Sioleski przybył uwolnić go z uścisku barbarzyńców. Rad jestem z tego, że nigdzie Polak nie czuje się tak u siebie w domu, jak w obrębie czarochyłych słupów granicznych (hucze oklaski), gdzie mu wolno pielęgnować swą odrębność narodową. Cieszy nas to w interesie siły i potęgi państwa, którego najsilniejszą podporą jest zadowolenie jego mieszkańców.

— „No, i oż Jegomość — oo Jegomość myśli! Wszak prawda, żeś potępnij?“ Zamiast odpowiedzieć Kapłan uścisnął go za ramię jakby to matka była uczynik — potem powiedział: — „Teraz spowiedź twoja będzie łatwa bardzo, zaraz ci potem dam rozgrzeszenie. Ach szczerliwie dziecko! oo za prześlizne miejsce w Niebie gotuje ci twoja skrocha i twoja pokora!“

Jaka była ta skrocha tego nawróconego grzesznika w ciągu dwóch czy trzech dni, które jeszcze przeżył — Bóg sam to wie! — W wigilię śmierci prosił kapelana, aby napisał do matki, prosząc ją o przebaczenie i opisując jej jego nawrócenie, a w kilka godzin potem szczerliwy ochotnik w akcie miłości sładko oddał ducha Bogu.

Ala nie tylko państwo wam daje i w państwie wiele daje. We wszystkich bitwach w ostatnim stuleciu dzieci tego kraju odznaczyły się prawdziwie przysłowiową walecznością i wzbudziły podziw swą karnością. Od chwili, gdy wielokrotny Monarcha powołał narody do wspólnej pracy około losów państwa, daliśmy nam mężów stanu, wybitnych parlamentarzystów, na których wszyscy tak jak na czcigodną postać naszego byłego prezydenta, z najwyższą czcią patrzymy. Nieraz witaliśmy Cesarza z zapalem, ale po raz pierwszy zaprosiście współwładcy do siebie i dla tego wydajcie mi się, że chwila ta ma bardzo doniosłe znaczenie i wyda owoce. (Grzmiecie oklaski). Życząc z całego serca i szczerze wam, że te węzły, które nas dziś łączą, wzmacnią się jeszcze bardziej przez coś, co bardziej spaja niż siła, przez ten prad obywateli, który wychodzi z serca i trafia do serc. Oby się te słowa moje spełniły. (Huczne oklaski).

Po hr. Coroninim zabrał głos p. Tonner i po polsku wznosił piękny toast na cześć narodu polskiego, hr. Harrach słaawił patriotyzm polski i imieniem przybyłych na tę uroczystość Czechów, zawałał Polakom „Na zdar“, hr. Palfy toastował na cześć niemiast polskich, które dziecinem swym patriotyzm wprawiają, hr. Stürgkh pił na cześć dyrektora wystawy p. Marchwickiego, a p. Dipauli w pięknej mowie słaawił trzy brylanty w koronie polskiej: wytrwałość w wierze, piękność niemiast i stan szlachecki.

Wycigi w Krakowie.

(Dzień pierwszy).

Kraków 24 czerwca.

Chroniczna choroba niemal wszystkich dotychczasowych wycigów tegorocznych, mianowicie tor grząski, niemal i krakowskim sportsmenem krwi napsula. Tyliśmy przynajmniej zyskali, że pogoda wytrwała przez cały dzień dzisiejszy. To też na białym lądzie popięszyli widzowie, którzy od godziny 2 do 7 śledzili z zajęciem tok siedmiu biegów, jakie dziś rozegrano ten bardziej, że choćliki złożyli wazwil nad naszym torem i nie mało naplat niespodzianek.

Zaraz w pierwszym biegu o nagrodę Krakusa 1200 złr. (1000 złr. pierwszemu koniowi, 200 drugiemu, meta 1600 m.), „Marchen“ hr. Zdenka Kińskiego, do której zwolennicy totalizatora najwięcej ozni zaufania, zupełnie ich zawiodła, podobnie jak drugi faworyt „Lindenberg“ Rotszydzia. Pierwszą była „Medusa“ gniada klacz hr. Uechtritz, druga również gniada klacz, hr. Festeticsa „Bonnie Dundee“ a trzecim hr. Fürstenberga gniady ogier „Murzuk“. Totalizator płacił za zwycięzcy 15 zł. za 5, podwójny zaś 31 za pierwszego 150 za drugiego konia.

Bieg o nagrodę Rudawy, 1000 zł. pierwszemu, 200 drugiemu koniowi, meta 1800 metrów, był tryumfem znanego „Kropidła“ hr. J. Tarnowskiego. Przybyła z Królestwa Polskiego „Satanella“ hr. Józefa Potockiego, rosła silna klacz była druga, wyprzedzając „Gruziann Princess“ p. Krzysztofowicza. Totalizator płacił 9 za 5, podwójny 18 i 91 zł.

Najważniejszym w dniu pierwszym był bieg o nagrodę dyrektora 5000 złr., meta 1100 metrów. Powożenie wozem zwycięstwo klaczy „Blue Rode“ hr. Radolfa Kińskiego. Tymczasem wyprzedziła ją powszechnie lekceważona „Tussie“ hr. Zdenka Kińskiego. Trzecia była „Baberry“ hr. Andrzeja Hadik-Barkoczy. Totalizator płacił 50 za 5.

Spodziewano się w biegu czwartym o nagrodę rządową 1600 zł. (1300 pierwszemu, 300 drugiemu, meta 1000 metrów) ujrzeć pierwszą u mety „Dornroschen“, 4-letnią klacz hr. Festeticsa, i tak się stało, niespodziankę sprawił koń drugi „Detective“ dr. Russo, wyprzedzając znanego ogiera „Czaho“ ks. F. Auersperga. Totalizator płacił 5 za 9, podwójny za pierwszego 19 a za drugiego 99 złr.

Zawiedli się prorocy sportowi raz jeszcze w przewidywaniach co do piątego biegu, sprzedanego.

Nagrada 1200 zł. (1000 pierwszemu, 200 drugiemu koniowi), meta 1500 metrów. Startowało sześć koni. Do mety przybyła bowiem pierwsza 5-letnia klacz „Otero“ p. Wł. Schindlera, drugi „Smok“ 3-letni ogier hr. Jana Tarnowskiego z Chorzelowa.

Totalizator płacił 26 zł. za 5, podwójny 52 zł. za pierwszego i 260 zł. za drugiego konia, bo mało kto przewidywał, że „Smok“ będzie drugim.

Zwycięzcę nabył na miejscu ks. Auersperg za cenę 3000 zł.

Bieg szósty z płotami o nagrodę Wisły 1200 zł., meta 2400 metrów, nie odbył się, ponieważ do startu stanął tylko jeden koń.

W biegu ostatnim o nagrodę miasta Krakowa 1200 zł. (1000 pierwszemu, 200 drugiemu koniowi, meta 4000 metrów), startowały cztery konie. Pierwszy przybył do mety „Roy“ porucznika hr. Karola Paara, drugim był „Ischi“ hr. Józefa Fryderyka Fürstenberga.

KRONIKA.

Lwów 25 czerwca.

Otrzymujemy następujące pismo:
 Na heznie i rozrzucające owoce współzawodniczenia, jakie wraz z rodziną moją z powodu zgonu św. p. brata mego, kardynała i księcia-biskupa krakowskiego zewsząd odbieram, pragnąbym odpowiedzieć osobnem podziękowaniem, przesłanem każdemu z tych, co bieżąc naszą czują i podziwiają, gdy to jednak dla niezwykłej wielkiej liczby takowych dowodów dobrego serca możliwem nie jest, pozwalam sobie tą drogą złożyć wszystkim jeden ogólny wyraz najwyższej wdzięczności. W sławnych słowach, zwróconych do nas żyjących, widzę hold, oddany zasługom i cnotom zmarłego: a to właśnie jest ugi i niejąką pociechą dla tych, których śmierć jego dotknęła najbliżej i najbardziej. Nie bowiem nie może im obecnie być miłsem, jak widok tej cci i miłości, jaka otacza jego pamięć. W imieniu całej osieroczonej rodziny, składa za nią najszczerze dzięki.
 Julian Dunajewski.

Ze sfer kościelnych. Wskazywaniem kapitałnym Krakowskim wybrany został prelat kustosz kapitałny ks. dr. Feliks Gawroński.

Przeniesienia. Zastępca prokuratora Fryderyk Koerber w Tarnopolu został przeniesiony do Lwowa a adjunkt powiatowy w Stanisławowie, Młynarski, został przeniesiony do Tarnopola, z awansem na zastępcę prokuratora.

Otwarcie szlaku kolei lokalnej Montfalcone-Cervignano. Szlak kolejowy Montfalcone-Cervignano

ze stacyami Ronchi, Pieris-Turriaco, Villa Vicentina i Cervignano oddany został z dniem 11go czerwca 1894 r. do użytku publicznego. Wyż wymienione stacje otwarte już zostały dla ruchu ogólnego.

Słub p. Zofii Bigo z p. Janem Traciłowakim odbędzie się w Tarnowie dnia 8 lipca. Słub p. Izydory Sembratowiczówny z p. Jakobem Hannechem odbędzie się w sobotę w palacowej kaplicy ks. Metropolity. JE. ks. Sembratowicz dawał sam ten słub swojej kuzynce, a potem podejmował obiadem drużyny weselną.

Z lży sądowej. W sekcji III sądu powiatowego lwowskiego odbyła się rozprawa karna przeciw p. Kaniewskiemu, urzędnikowi miejskiej Izby obrachunkowej. Oskarżycielem był prof. Jaegermann. Sędzia Dylewski odczytał skargę, z której dowiadujemy się, że dnia 16 kwietnia r. p. Kaniewski napadł na ulicy Kaźmierzowskiej prof. Jaegermanna i podniósłszy lastę, krzyknął dwukrotnie: „Ty lozie!“ Oskarżyciel prof. Jaegerman objaśnił, że właśnie wychodził wtędy z rozprawy sądowej Kaniewskiego przeciw Kuszlejce. Kaniewski chciał go lastką uderzyć, lecz chwyciła go za rękę przytomna tej scenie p. Kuszlejkowa i udermiła cios. Sąd skazał p. Kaniewskiego na trzy dni aresztu, ewentualnie 15 zł. Zastępca prawny p. Kaniewskiego przyjął wyrok, prof. Jaegerman zapowiedział protest przeciw niskiemu wymiarowi kary.

Dzisiejszy koncert galic. Tow. muzycznego w hali koncertowej na wystawie będzie produkcyjną ze wszechmiar ciekawą, tak pod względem programu jak i wykonania. Generalna próba dowiodła już bowiem, że wszystkie utwory po raz pierwszy wykonać się dziś mające, są w całym znaczeniu tego słowa piękne, wykonanie zaś przez znakomite wyćwiczone chóry i orkiestrę będzie wzorowe. Koncert Wieniawskiego odegra prof. Wolfsthal. Solo wokalne wykonają panie Repkówna i Bohuszówna oraz pp. dr. Czerny i Borkowski. Początek koncertu o godz. 7.

Panna Michalina Frenkel-Niwińska, użenica pp. Paschalis-Souvestrow po pełnych powodzenia występach w operze włoskiej w Petersburgu, została zaproszoną do opery cesarskiej tamże. Donosi o tem „Echo“ nr 560.

Muzyka wojskowa grać będzie jutro we wtorek przed głównym odwachem. Początek o godzinie 6-jej wieczorem.

Zniszczenie polskiej chorągwi. Za usunięcie chorągwi o barwach polskich ze szczytu gr. katol. seminarium duchownego, wywiezionej podczas pobytu arcyksięcia Karola Ludwika we Lwowie i za znieważenie jej przez potarganie na strąpy, skazano dwóch słamów na wygnanie z seminarium, a kilku innych na drobne kary dyscyplinarne.

Na konkursie na gmach dyrekcji kolei państwowej we Lwowie otrzymali: pierwszą nagrodę architekt p. Bauer, drugą pp. Alfred Broniewski i Adolf Kamienobrodzki, stuchacze tutejszej politechniki, a trzecią p. architekt Doliński. Odznaczenie młodych słuchaczy na podobnym konkursie, chlubnie świadczy o ich mistrza profesorze Zacharywiczu i zaszczyt przynosi tak im, jak i politechnice naszej. Gmach dyrekcji stanie przy ulicy Zygmuntowskiej.

Dyrekcya c. k. gimnazjum w Brzeżanach podaje do wiadomości, że restrykcji z dnia 8 maja 1894 do l. 8685 polecia Wysocka c. k. Rada szkolna krajowa zakończyła wyjątkowo rok szkolny 1893/4 dnia 12 lipca. Wskutek tego odbędzie się wpięty do I klasy w tutejszym Zakładzie dnia 12go lipca od godziny 8 do 6 popołudnia, egzamin zaś wstępny rozpocznie się 13 lipca o godzinie 8 rano, a ukończy 14 lipca.

Baniacy Chrystusa. Z Warszawy donoszą: Do warszawskiej Izby sądowej wystawiono ostatnie niedawno skarga apelacyjna na wyrok sądu okręgowego, wydany w sprawie nader ciekawej i charakterystycznej. Adwokat tutejszy pan L. W. skazany został na trzy tygodnie aresztu w więzieniu warszawskim za uchybienie urzędnikom sądowym, szczególnie zaś sędziemu pokojowi w Skierniewicach, niejakiemu Grabowskiemu. Wypadek, który dał powód do tej sprawy, oskarżony opisuje w swej apelacji w sposób następujący:

„Sędzia pokoju Grabowski, obejmując swe stanowisko w Skierniewicach, odbierał kancelaryj i inwentarz od swego poprzednika Kniawicza. W oam nieznanym dla mnie dnia przyszedłem d. kancelaryj sędziemu pokojowi i zastałem tam obu wymienionych urzędników sądowych, a także niejakiemu Juliana Troczyńskiego, którego Grabowski przywołał ze sobą na urząd pisarza sądowego. Wrócić po moim przybyciu zjawił się także prawosławny pop pułkawy, z którym obaj sędziowie udali się do sali obad sądowych i drzwi za sobą zamknęli. Zostawszy sam na sam z Troczyńskim, zapytałem go, co oni tam robią z popem. Z odpowiedzi, jaką na to pytanie otrzymałem, dowiedziałem się, że Grabowski, spostrzegłszy, iż znajdujący się w sali obad sądowych krucyfik jest polskiego, nie rosyjskiego pochodzenia, zwał w charakterze rzeczoznawcy „prawosławnego popa, dla stwierdzenia tego faktu. Na co odpowiedziałem:

— Dotychczas sądziłem, że Chrystus jest tylko jeden; że jest zaś iść dwóch, polski i rosyjski, o tem dowiaduję się pierwszy raz.

„Eszpertyza nad Chrystusem trwała około 40 minut, poczem zapadła uchwała, iż Chrystus ma być wydany z sali obad sądowych, przytem nadmienio wypada, że wydawczy dekret banicy przeciw Chrystusowi polskiemu, sędziowie nie wyznaczili dlań żadnego innego miejsca pobytu, i tylko z lastki ówczesnego sekretarza wyznali hipotecznego, niezjącego już dzisiaj Konstantego Przewoźskiego, wydany przez p. Grabowskiego Chrystus znalazł przytułek w Wydziale hipotecznym, gdzie i dotychczas się znajduje. Oczywiście takie poniewieranie religii katolickiej, którą wyznają, w najwyższym stopniu mnie obrzyliło i wyrowadziło z cierpliwości. Sądziłem, że wydalenie Chrystusa nastąpiło z rozporządzenia ministra sprawiedliwości, i pomyślałem sobie, że jeśli na naród polski sądyi romaitle mieszczą się, to przynajmniej do pewnego stopnia naród ten sam sobie winien, ale za co ma znośić przesławne Chrystus polski? Wszak nie brał oświadczenia użenicy w rozuchach 1868 r. Tymczasem Jego Ces. Miał cesarz Aleksander III-ji, głowa kościoła prawosławnego, podczas pobytu w Królestwie, raczył odwiedzić kościół katolicki i ucałował krzyż pomnika polskiego jego pochodzenia. Wynika ząd, że minister sprawiedliwości nie mógł dawać rozporządzenia co do banicy polskiego Chrystusa z sądu, a więc wydalenie Go z sądu pokoju w Skierniewicach, jakoteż cała ekspertyza nad Chrystusem odbyła się skutkiem samowoli sędziego Grabowskiego.

„Otoż dla zapobieżenia podobnym wypadkom na przyszłość postanowim jakkolwiek drogą zawiadomić o tem prokuratora państwa i na potwierdzenie tego faktu powołałem się na licznych świadków. Tymczasem zastępca prokuratora w powiecie skierniwickim Talmow — skargę wymierzając przeciw sędziemu Grabowskiemu, zwrócił przeciwko mnie, zapewne dlatego, aby uwinąć od zażądanej kary swego kolegi Grabowskiego, a zarazem obudzić postach pośród tutejszej, dosyć lękiej ludności, aby nikt na przyszłość nie odważył

się skrzyżać przed wyższą władzą na nadużycia urzędnicze pod groźbą procesu karnego“.

W dalszym ciągu swej skargi apelacyjnej oskarżony przytacza różne fakta charakteryzujące ujemnie działalność sędziego Grabowskiego, który nie odebrał wykształcenia uniwersyteckiego i nie posiada żadnej kwalifikacji na sędzię. Podczas bytności ministra sprawiedliwości w Warszawie, przy rozwizy Izby sądowej, pewien wyższy urzędnik ministerstwa zapytał p. Grabowskiego, który był wówczas sekretarzem Izby, w którym kształcił się uniwersytecie, na co on odpowiedział: „Ja jestem prawosławny“, w tem widocznie przekonaniu, że prawosławnie zastępuje wszelkie inne kwalifikacje do kariery prawniczej w Królestwie Polskiem. Słusznie więc oskarżony pisze w swej skardze apelacyjnej, że nawet w myśl ustaw rosyjskich „kara wyznaczona w artykule 283 Utoz. o Nak. za obrazę urzędnika, ma na myśli jedynie takich urzędników, którzy, sumiennie spełniając swe obowiązki i przyzwicie zachowując się wobec publiczności, nie dają powodu do obrażenia ich, a nie takich, którzy kompromitują całe sądownictwo, a poniewieraniem religii katolickiej obrażają uczucia katolików i sami tym sposobem uzbudzają ludność katolicką przeciwko rządowi“.

Skarga apelacyjna kończy się temi słowy: „Wobec wszystkiego, co wyżej przytoczyłem, zważywszy, że żydzi mężczyli Chrystusa za życia, a sędzia Grabowski mężczyli Go po śmierci, trzymając w areszcie w wydziale hipotecznym, na co ja, jako prawowitny katolik nie mogłem patrzeć obojętnie, co też nie może mi być poczytanem za winę, mam honor prosić Izbę sądową, aby zniósła wyrok warszawskiego Sądu okręgowego i uznała mnie za sądownie uniewinnionego“.

Popis szkoły śpiewu p. Pauliny Stróżeckiej odbył się wczoraj w sali Zorża, nabitiej publicznością. Popis wypadł bardzo dobrze — okazał, że jestto szkoła sumienna, że naucejki prowadzi głosy starannie, stawia je dobrze, rozwija ostrożnie, nie poświęca przyszłości uczeniu chwilowemu powodzenia, ale woli badać na granice powolnie i realnie zdobywamy. Do szkoły uczęszczało dużo uczennic i ucni. Dobry ton zdobyły panzy: Lieblówna, Białoskórka, Tomaszewiczówna (prześliczny głos), Dolebiańska, Stramińska, Zwierzynska, Zielińska i p. Tarnawska (także przeszliczny głos), ale chlubą szkoły są: pan Schlabenberg i panny Czachowska i Aszkanażówna. Szczególnie panna Aszkanażówna zasługują na uwagę. Jestto talent z jakim się rzadko spotyka. Co za temperament, co za ogień artystyczny, jaka inteligencja! Po prostu nie chciało się wierzyć własnym oczom i uszom, żeby taka młoda panienka z taką maestrią śpiewała i deklamowała. Bo w szkole p. Stróżeckiej uczą także — co jest bardzo dobram — deklamacją. Owóż panna Aszkanażówna niktyle deklamowała jak skoczonca artystka, ale nadto miała ze wszystkich panienek najpiękniejszy polski akcent. Niektóre wymawiały raczym akcentem lwowskim, a na usunięcie tego akcenta powinna szkoła kłaść wielki nacisk.

Pannie Stróżeckiej możemy z całego serca powinszować osiągniętych rezultatów i życzyć miastu, żeby jej szkoła rozwijała się dalej i nie przenosiła się tak, jak szkoła Souvestrow — do Drezn.

Sprawa Kotzego, o którego aresztowaniu już w telegramach donosiliśmy, przedstawia się rzeczywiście nadzwyczaj ciekawie i tajemniczo. Najwyższe towarzystwo berlińskie, stojące w najbliższym otoczeniu tronu, nękało było od dłuższego czasu anonimowymi listami szerczącymi komeraż. Najczęściej podawały one w oczach żon w wątpliwą wierność mężów i odwrotnie przed mężami wiersnęły żon, ale zawarte w nich były i inne plotki. Razem około 400 listów takich otrzymałi członkowie dworu berlińskiego, a nikomu nie przyszło na myśl posiadać o nie mistrza ceremonii Kotzego, który się cieszył wielkim zaufaniem cesarza. Równie jednakoż okoliczności wakażywały, że autor anonimowych listów stoi bardzo blisko tronu. Tak n. p. hrabia Hohenzollern w dzień ostatniej parady wiosennej, otrzymał rano list anonimowy z zawiadomieniem, że zostanie przeniesiony do Hanoweru. Po skoczonej parady, cesarz sam mu to oznajmił. Hrabię zmieszkała ta wiadomość tak bardzo, że aż cesarz zwrócił na to uwagę, i spytał o przyczynę. W odpowiedzi hr. Hohenzollern podał cesarzowi list anonimowy.

Wszelkie poszukiwania za sprawcą nie doprowadziły do celu, nie pomogło nie najpilniejsze badanie pisma, autor bowiem anonimowych listów stał się w ten sposób, że każda litera na wzór drukowanych z osobna rysował. Przypadek dopiero pozwolił uchwylić watek sprawy. Oto mianowicie w kasyjce szlacheckiej przy placu paryskim, a więc w klubie, gdzie doskonale znano tajemnicę anonimów znalaziono na jednym z pulpitów kawalceki bibuly z odcisniętym wyrazem, który był napisany owem osobliwym pismem. Odczytano zaraz ten wyraz w luzstrze i przekonano się, że to było nazwisko powaiej, wysoko postawionej osoby, która właśnie niedawno otrzymała anonim. Mając taki dokument w rękę, zaczęto pilnie śledzić w zacięzionem już kółku, kt. wóół członków klubu, którzy mieli przystęp do cesa za i wreszciełowemu cesarskiemu, kateciu Pless, udało się w kancelaryi mistrza o ramonni znaleźć kilka kawalków bibuly, z takimi samymi, co pierwszy odśkiekami. Zawiadomiony o tem cesarz, choć bardzo przęgnął odkryciem sprawcy w osobie Kotzego, kazał go natychmiast aresztować przez generała Hahnke. Wóród dworskiego towarzystwa berlińskiego ząd zapanaowała radość, że nareczenie uznanie się znowa anonimowych listów, a żona Kotzego nawet wobec takich obciążających go okoliczności, powróciła do rodziców. Tymczasem jak wiadomo, już po uwiezieniu Kotzego nadeszły cztery takie same listy, które o ile z treści sądzić można, w żaden sposób nie mogły być wcześniej pisane. Powstało powszechne zamieszanie. Jedni twierdzili, że Kotze ma jeszcze współników, inni znow wyrażali niemożność, że uwieziony dygnitarz jest niewinny, słychać nawet, że Kotzego miano uwinąć z więzienia. Jednem słowem sprawa anonimowych listów na dworze, berlińskim pozostaje niewyjaśniona.

Bolesny wypadek. W sobotę podczas wycieczki wielkiego sztabu generalnego w okolicy Brzeżan, p. minister wojny, generał Kriehammer, wskutek nieszczęśliwego wypadku zlamal rękę. W godzinę po wypadku wyjechał ząd główny lekarz sztabowy dla użelenia p. ministrowi pomocy.

Szczęgóły są następujące: Gdy p. minister powracał z ćwiczeń, konie, zaprzężone do jego powozu, prawdopodobnie przestraszone muzyką wojskowej kapeli, spłoszyły się i wyrzuciły powoz do rowa. P. minister wypadł i prócz lekkiej kontuzji na prawym polczku, zlamal ramię. Stan zdrowia nie budzi jednak żadnych obaw. W powozie obok p. ministra siedział szef generalnego sztabu, generał Beck. Wyjechał z powozu, ale na szczęście tylko lekko skaleczył się w nogę.

Z Jagielnicy nam piszą: W numerze 141-ym Przeglądu namieszono wiadomość z Jagielnicy, iż 17go rano uciekły szkoły rolniczej Wójków, w sprzeczce ze swoim kolegą Kłobowskim, przebił go nożem. Chory leży bez nadziei.

Szanowna Redakcya raczy tu przesać wiadomością sproutawo, iż zadrastaniem nożem Kłobowskiego było przypadkowe i uciek jest sdrów. Do

niesienie korespondenta, że stan Kłobowskiego jest bez nadziei. Jest złościwym i tendencyjnym wymsłem. A. Świeżawski, dyrektor kraj. niższej szkoły rolniczej w Jagelnicy.

Zmarli. Adolf Walek, emerytowany radca rachunkowy Namiestnictwa, kawaler orderu Franciszka Józefa, ojciec sympatycznego artysty Adolfa Walewskiego, umarł we Lwowie w piątek, przeżywszy 74 lat.

Stan powietrza. T. o 7 rano + 11, w poł. + 14° R. Barom. 761. Nieznaczny. Deszcz.

Słuszne.
 — Gdzie mieszkać?
 — W Iksinowice.
 — We własnym domu, czy w cudzym?
 — Hm... Tak, jak we własnym, bo już drogi rek za mieszkanie nie płacę...

Część ekonomiczna.

§ Taryfa dla austro-węgiersko-rosyjskiego ruchu granicznego. Z ważności od 1 lipca r. wchodzi w życie dodatek IV do wyżwymienionej taryfy.

§ Austro-rosyjski ruch graniczny. Z dniem 1 lipca r. wchodzi w życie dodatek III do taryfy wyjątkowej dla wyżwspomnianego ruchu.

Telegramy „Przeglądu“

Zamordowanie Carnota.

Lyon 25 czerwca. Prezydenta Carnota zamordowano wczoraj wieczorem o godzinie 9 1/2. W chwili, gdy prezydent jechał do teatru zbrodniarz rzucił się do powozu i pchnął go sztyłem. O północy Carnot umarł. Sprawcę zamachu uwieziono.

Lyon 25 czerwca. O zamachu na Carnota opowiadają następujące szczegóły: Wieczorem sejm węgierski zgodził się na uchwalony przez izbę magnatów dodatkowy paragraf do ustawy o małżeństwach cywilnych.

Wiedeń 25 czerwca. Wczoraj odbyło się na Praterze pod gołym niebem wielkie zebranie robotnicze zwołane przez socjalistów. Wzięło w niem udział około 12000 ludzi. Mówcy uderzali w tak gwałtowny sposób na rząd i na parlament, że komisarz rządowy musiał im kilkakrotnie przerwać. Ostatecznie przyjęło zgromadzenie rezolucję, że powszechne, bezpośrednie głosowanie jest najważniejszem żądaniem mas robotniczych. Kiedy tłumy opuszczały Prater, w kilku miejscach przyszło do nieznanego staro z policją. Wielu robotników aresztowano.

Pchałcie sztyłem zadane było w okolicy wątroby. Strumień krwi trysnął z rany. W powozie przewieziono rannego do prefektury. Widok rannego prezydenta, którego kosiła była cała krowia broczona, był tak bolesny, że wielu przechodniów płakało. Generał Borius, prefekt i burmistrz zanieśli Carnota na rękach do pokoju i przywołano ozem przed lekarzy. Badanie rany przez lekarzy sprawiło Carnotowi okropne boleści. O północy zakałał Carnot księdza i przyjąwszy ostatnie Sakramenta skonał na łożu przytomności.

Między publicznością zebraną w teatrze wywołała wiadomość o tym zamachu okropne przerażenie. Wszystkie osobistości urzędowe pobiegły do prefektury zasięguć bliższych szczegółów. Prefekt, który będąc w łożu w teatrze otrzymał zawiadomienie o zamachu, powstał i zawiadomił o tem publiczność będącą w teatrze i na ulicy prawdziwa wściekłość i porożenie wółać: „Zemsta!“ Przedstawienie oczywiście przerwano.

Lyon 26 czerwca. Wszyscy bawiający tu ministrowie odjechali o 1 w nocy do Paryża. — W mieście panuje straszne wzburzenie. Tłumy przeciągają ulicami i wólają: „Śmierć mordercy!“ Trzy kawiarne włoskie: Casatiego, Matosiego i Maderiego spłądowano, przyzwoem wznoszone okrzyki „Precz z cudzoziemcami.“ — Półpostwo chciało wdrzeć się do konsulatu włoskiego policya jednakże przeszkodziła temu.

W ogóle oburzenie ludności zwrócone jest przeciw wszystkim Włochom i przeciw każdemu podejrzalnemu o pochodzenie z Włoch. Życie mieszkających tu Włochów jest zagrożone. Policya dokłada wszystkich starań, aby ich ochronić i otacza ich gętym kordonem, a konne patrole policyjne przeszedają ulicami klusem i śpieszą na pomoc wszędzie gdzie Włosi są w opałach. Ullice, prowadzące do konsulatu włoskiego, obsadzono wojskiem.

Paryż 25 czerwca. Po północy dzienniki w nadzwyczajnych wydaniach uwiadomiły publiczność o zamachu na prezydenta. Wywołało to wszędzie okropne przerażenie i u wszystkich patriotów obawę o przyszłość Francyi.—Obiegą pogłoska że jutro a najdalej pojutrze zbierze się kongres (t. j. obie izby parlamentu) w Wersalu.

Paryż 25 czerwca. Dziś o godzinie 2 po północy zebrali się na naradę wszyscy bawiający tu ministrowie, jakoteż prezydenci Senatu i izby. Minister wojny, generał Mercier zawiadomił zgromadzonych, że wydał przed chwilą telegraficzny rozkaz do wszystkich dowódców korpusów, aby wojska, stojące pod ich rozkazami trzymali w pogotowiu.

Dziennik urzędowy głosi jutro zwolnienie kongresu do Wersalu na środę godzinę 1 w południe dla wybrania nowego prezydenta.

Paryż 25 czerwca. Władysław ks. Czartoryski umarł tu wczoraj.

Kiel 25 czerwca. Przy wczorajszej uroczystości przyjącia do marynarki księcia Adalberta miał cesarz mowę, którą zakończył słowami: „Miejcie w pogotowiu wystrzoną stal, abyście w chwili, kiedy was — co nie daj Boże — powołam, nietylko stanęli w obronie honoru, ale także okryli się siewą.“

Wiedeń 25 czerwca. Więść o zamordowaniu Carnota wywołała tu nadzwyczaj bolesne uczucie. O godzinie 9 rano wydała „Neue Freie Presse“ nadzwyczajny dodatek, zawiadamiający o tym strasznym fakcie. We wszystkich stercach wywołała ta straszna wieść najwyższe współczucie. Ambasador francuski Loze otrzymał depeszę o śmierci Carnota kilka minut po szóstej rano, a o dziewiętej udał się do hr. Kalnoky'ego i zawiadomił go urzędowo o tem. O godzinie 11-jej zjechał generał adjutant hr. Paar przed gmachem ambasady francuskiej i imieniem Cesarza wyraził ambasadorowi najwyższe ubolewanie i współczucie. Przed hr. Paarem złożył kondolencyje p. Loze'm ambasador angielski. P. Loze pojedzie prawdopodobnie pojutrze do Paryża.

Deszczano 25 czerwca. W obecności prefekta i burmistrza miasta Brescya odbył się tu wczoraj o godzinie 11 obchód dla użelenia po-

ległych pod Solferino a w południe na cześć poległych pod San Martino.

Villafranca 25 czerwca. Wczoraj w obecności księcia Aosty, generalicyi, p. Potta węgierskiego attaché austro-węgierskiego poselstwa, przy udziale weteranów wojskowych i stowarzyszeń robotniczych uroczysto odśpiewano pomnik księcia Amadeusa. Pott złożył u stóp pomnika wieńiec imieniem urzędu kanclerskiego orderu Maryi Teresy. Potem odbył się obchód dla użelenia pamięci poległych w bitwie pod Custozą i odśpiewano przed Belvedere'm dwie wspaniałe tablice pamiątkowe, wzniesione przez członków orderu Maryi Teresy. Na tych tablicach wypisane są imiona ofiarów poległych w roku 1848: w r. 1866. W uroczystości wzięła udział deputacya prowincyi, a przewodniczący jej w mowie skierowanej do Potta powiedział, że jego współwólatek z radością biorą w opiekę ten piękny pomnik i strzedz go będą starannie.

Wiedeń 25 czerwca. Profesor dr. Nohnagel zrobił publiczną zarzut, iż w tutejszem Towarzystwie ratunkowym coraz większego wpływu nabierają zacyzający prądy antysemitkie, i wystąpił z tego Towarzystwa. Wskutek tego przyszło dziś podczas wykładu prof. Nohnagel do wielkich ekscesów. Część studentów, zebranych w sali wykładowej, powitała profesora okrzykami „Pereat“, iuna znow część wznosiła głośno okrzyki na cześć jego. W sali powstał piekielny hałas, a gdy wszelkie upomnienia nie skutkowały, miał dr. Nohnagel przerwać wykład. W końcu powstała bójka między obu stronnictwami studentów.

Pontipidd 25 czerwca. Z kopalni węgla „Albion“ którą nawiedził straszny wybuch gazów, do wczoraj wydobyto 86 trupów i 17 rannych. Dotychczas wiadomości jeszcze co się stało z resztą 120 robotników, którzy w chwili wybuchu znajdowali się w kopalni.

Pesz 25 czerwca. Stronnictwo liberalne sejm węgierski zgodził się na uchwalony przez izbę magnatów dodatkowy paragraf do ustawy o małżeństwach cywilnych.

Wiedeń 25 czerwca. Wczoraj odbyło się na Praterze pod gołym niebem wielkie zebranie robotnicze zwołane przez socjalistów. Wzięło w niem udział około 12000 ludzi. Mówcy uderzali w tak gwałtowny sposób na rząd i na parlament, że komisarz rządowy musiał im kilkakrotnie przerwać. Ostatecznie przyjęło zgromadzenie rezolucję, że powszechne, bezpośrednie głosowanie jest najważniejszem żądaniem mas robotniczych. Kiedy tłumy opuszczały Prater, w kilku miejscach przyszło do nieznanego staro z policją. Wielu robotników aresztowano.

Nadesłane.

Zakład wzdolecznicy

„Marjówka“

(kolo Lwowa)

koszt tygodniowo i kuracyi wynosi od zł. 25 zaczynają się tygodniowo. Również do wyjątku mieszczą do Zakładu pamieszkanię z kuchnią i urządzeniem lub bez, z kuracją lub bez.

Jednem z najprzykrzejszych uczuć jakie się czasem w zetknięciu z ludzmi doznaje jest przykra woń z ust. Wielu sądzi, że woń pochodzi z zępatego żółdka. Pojęcie to jest zwykłym błędem. Weń ta prwie zawsze ma przyczynę w zępatych i źle pielęgnowanych zębach. Ludzie, którym uczuć z ust powini konsekwentnie codziennie usta i zęby (o ile można i otwory nosa) Odeleć ożycić. Prawda, że to zwalacza w pierwszych dniach co najmniej trzy razy dziennie dając się musi, rano, w południe i wieczór. A choćby zapach z żółdka pochodził, to te plukania Odelem ożyczącego dżdżaja i mla won szczy. Oj! ma bowiem te własność, że w błony śluzowe wystarczająca na kilka miesięcy kosztuje i zł. i jest do nabycia w wszystkich lepszych sklepach.

Zród Arcyksi

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera, we Lwowie.

Przedsiębiorstwo drukarskie... drukarnia... druk...

Farby olejne

gotowe do malowania... olejki... farby...

Alojzy Hübner... Lwów, Rynek 1. 38. 1868

Francuski, Angielski i Niemiecki... międzynarodowe...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Zmiana mieszkania. Adwokat Dr. Henryk Kopecki...

Bardzo mało używana KOWERY... Now-Royna-Fangent...

Nędza nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Wycieczka nad wyraz bolesna... choroba... lekarstwo...

Dentolina najlepsza glicerynowa pasta w łuskach do czyszczenia zębów...

Wina SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzw. fabryki światełowej sławy s BERNDORF...

BENIGNINA na plagi i plamy na twarzy... Wiedeńskie Łosy po 1 koronie...

Dom Polki Kulerskiego w Copotach... Zdroj Wildungen...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

Leopolda Lityńskiego we Lwowie, w Grand Hotelu... Największy eksport prowincjonalny!

Zarząd naukowy wydziału M. BIELSKIEJ we Lwowie... prowadzi kursy...

Gal. Akc. Tow. handlowe we Lwowie... Nasienie Rzepy prawdziwej bawarskiej...

Księgarnia W. Doboszyńskiego w Stanisławowie... DZIEŁA JULIUSZA SŁOWACKIEGO...

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego...

JÓZEF JWANICKI Lwów, Hotel Żorza... GENY MASZYN OD 25 DO 65 RATAMI...

Na nalewki spirytus najczystszy bezwonny... J. A. BACZEWSKIEGO...

Na nalewki spirytus najczystszy bezwonny... J. A. BACZEWSKIEGO...

Willi z ogrodem na Zofiówce... pismo ludowe, naukowe i polityczne...

Zarząd naukowy wydziału M. BIELSKIEJ we Lwowie... prowadzi kursy...

HERBATA ciemno naciągająca z miłą wonią... chińsko-rosyjska...

OBUWIA wyrobów karlsbadzkich... Teadler i Lancker...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...

HERBATY z abieru majowego... FRYDERYK SCHUBUTH...